
2013 m. sausio 17 d.   ISSN 1392–1916 Nr. 3 (1022).  Kaina 3,70 Lt 

NeprIKLauSomaS  SavaItraŠtIS  D v idešimt antrie j i  leidy b os  metai

Nukelta į 8 p. 

3 p.Rupūs miltai

7 p.požiūRis

9 p.KonfeRencijos

13 p.vėlaus vaKaRo sKaitiniai

Dekim žvakę nors medinę

Mokykla pakils ar palaidos save?

Išmokime jaustis gerai

Grafas Cagliostro:  
magas ar avantiūristas?

Prie ištakų – graikai ir verpėjos
Neilgai užtrukusi išsiaiškinu, kad šio reikalo pradinin

kai, be abejo, yra graikai, o Lietuvoje – verpėjos** (indivi
dualizavimas) bei visi smetoninės pradinės mokyk los pe
dagogai (diferencijavimas). Studijuodama toliau, supran
tu, kad šiam pedagoginiam reiškiniui, kaip ir kiekvienam 

kitam, yra tekę patirti nemažai kritikos, bet dar daugiau 
būta rėmėjų, kol, – kaip teigia L.Šiaučiukėnienė savo mo
nografijoje „Mokymo individualizavimas ir diferencijavi
mas“, – XX amžiuje diferencijuoto mokymo idėjos buvo 
įgyvendintos visame pasaulyje. Knyga išleista 1997 me
tais, tad netikėti tuo, kas rašoma, lyg ir negalima. 

Vis dėlto prisimenu bobutės pamokymą, kad gyveni
mo iš knygų neišmoksi, ir vykstu į seminarą. 

Įtaigus seminaras
Seminaras vadinasi „Šiuolaikinė pamoka ir jos vertini

mas“. Pasirinkimą nulėmė rekomendacijos, įspūdį padarė 
ir jo lektorės M.Bilotienės keliasdešimties metų pedagogi
nio darbo stažas bei pareigos: Nacionalinės mokyk lų ver
tinimo agentūros direktoriaus pavaduotoja. 

Pati renginio pradžia nuteikia optimistiškai: semi
naras organizuojamas pagal visus šiuolaikinės pamokos 
principus: iš pradžių „mokiniai“ išsako savo lūkesčius. 
Įsidrąsinusi ir aš savąjį lepteliu: „Labai norėčiau išsiaiš
kinti, kaip individualizavimą ir diferencijavimą sude
rinti su lygiomis mokinių galimybėmis“ (turiu omeny 
A.Schleicherio pastebėjimus, kad, nuleisdami kai ku
riems vaikams kartelę, mes apribojame jų gyvenimo ga
limybes: studijuoti universitete, varžytis valstybės darbo 
rinkoje ir kad Kinija demonstruoja puikius PISA rezul
tatus vien dėl to, kad jų vaikai tiki, jog mokymosi rezul
tatai priklauso nuo pastangų). 

Individualizavimas  
i r  di ferenci javimas

Jau kuris laikas Lietuvos mokytojai 
dulkinami* dviejomis kryptimis: 
individualizavimo ir diferencijavimo. 
Nenorėdama likti paskutinė, intensyviai 
pradedu domėtis šiomis mokymo 
sistemomis. 

Atsakomybės už jauno žmogaus ugdymą 
prislėgti mokytojai gali lengviau atsikvėpti – 
mokslininkų tyrimai rodo, kad šeima, jos 
kultūrinis kapitalas ir edukaciniai ištekliai, 
daro didesnę įtaką ugdymo rezultatams nei 
mokykla.
Ką ši žinia mums galėtų reikšti?

Šeima vis dėlto svarbesnė
Pasaulį neseniai apskriejo pranešimas – trijų JAV uni

versitetų mokslininkų komanda išsiaiškino, kad jaunimo 
akademinė sėkmė labiau priklauso nuo tėvų įsitraukimo į 
savo atžalos ugdymo procesą ir domėjimosi jos mokymu
si nei nuo mokytojų kompetencijos, pastangų bei mokyk
los, kurią šie jauni žmonės baigė, lygio. 

Tokia išvada padaryta remiantis 10 tūkst. JAV studen
tų bei jų tėvų, mokytojų ir mokyklų direktorių patirtimi. 
Tyrėjai lygino šeimos ir mokyklos socialinių indėlių įta
ką jaunuolių akademiniams pasiekimams. Šeimos sociali
nio indėlio dėmenimis šiame tyrime laikomi pasitikėjimas 
tarp vaikų ir tėvų, atviras bendravimas, aktyvus tėvų įsi
traukimas į vaiko akademinį gyvenimą; mokyklos sociali
nį indėlį sudaro jos gebėjimas sukurti pozityvią mokymo
si aplinką, sudarant galimybes aktyviai popamokinei veik
lai, mokytojų vertybės ir gebėjimas patenkinti individua
lius mokinių poreikius. 

Tyrimo rezultatai atskleidė, jog socialiai mažiau palan
kioje aplinkoje besimokantys mokiniai, sulaukiantys dau
giau palaikymo iš savo šeimos, pasiekia geresnių akademi
nių rezultatų nei tie, kurie mokosi socialiai labiau palaikan
čioje ugdymo įstaigoje, tačiau stokoja šeimos palaikymo. 

Mokykla –  
jau be karūnos?

Irma VIdeIkaItė

* Žodis „dulkinti“ straipsnyje vartojamas  „Dabartinės lietuvių kalbos žodyne“ pateikiama ketvirtąja reikšme.
** Žiūrėti P.Rimšos skulptūrą  „Vargo mokykla“.Nukelta į 4 p. 

El
en

os
 Te

rv
id

yt
ės

 n
uo

tr.

„Gerbiami politikai, kaip jūs logiškai galėtumėte paaiš
kinti tą keistą „geometrinę progresiją“: vaikų mažėja, 
mokyk los uždaromos, o valdininkų armija didinama?“ – 
klausia „Dialogo“ vyriausioji redaktorė elena tervidytė.

valdas rutkūnas tikina, kad etninės kultūros integravi
mas į visą ugdymo procesą nepasiteisino – etninės kultū
ros ugdymas buvo tyliai sužlugdytas.

„Ryte gerdami kavą su grietinėle pasakykime sau: aš svar
biausias, todėl turiu pasirūpinti savimi. Todėl turiu būti 
sveikas“, – ragina Radviliškio Lizdeikos gimnazijos mo
kytoja Laima verbickienė.

Sklido gandai, esą jis įspėjo pasaulio sukūrimo paslaptį, 
įveikęs laiko labirintus bendravo su Aleksandru Makedo
niečiu bei Pontijumi Pilotu, mokėjo pasigaminti aukso ir 
kiaušinio dydžio briliantų.
Tačiau jo žmona Seraphina, atrodo, žinojo kur kas daugiau...



2 2013 m. sausio 17 d. Nr. 3 (1022)naujienos

 apKlausa

Turėjo informuoti valstybės vadovus
Rytoj (01 18) Kauno apygardos teismas skelbs galutinį nuospren-

dį byloje, kurioje kaip kaltinamoji įtraukta ir Švietimo ir mokslo ministro 
D.Pavalkio žmona. Ji įtariama dokumentų klastojimu, turto iššvaistymu.

Konstatavę tokią padėtį praėjusią savaitę aiškinomės internautų 
(www.dialogas.com) požiūrį į susidariusią situaciją.

Balsavimo rezultatai tokie:
52 proc. respondentų įsitikinę, kad D.Pavalkis apie žmonai iškeltą 

bylą turėjo informuoti valstybės vadovus;
15 proc. – kad D.Pavalkis čia niekuo dėtas;
26 proc. – kad D.Pavalkis turi atsistatydinti;
7 proc. – kad D.Pavalkis turi tikėti žmonos nekaltumu.

Sukčiai ištuštino Švietimo centro sąskaitas
Per pirmąsias šių metų savaites Ukmergės r. policijos komisariate dėl sukčiavimų jau pradėti šeši iki

teisminiai tyrimai.
Sukčiai apgavystėms naudojo tą patį scenarijų. Nepažįstamas asmuo, paskambinęs laidiniu telefonu, at

siliepusioms ukmergiškėms prisistatė Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnybos (FNTT) viršininko pavaduo
toju. Moterims jis aiškino, kad per jų sąskaitas banke „plaunami“ pinigai. Patikėjusios apsimetėliu jos nepa
žįstamajam padiktavo savo elektroninės bankininkystės slaptažodžius ir kodus, asmens duomenis, mobilio
jo ryšio telefonų numerius. Skambinusysis uždraudė kreiptis į banką, sakydamas, kad pinigų plovimu įta
riami ir banko darbuotojai.

Netrukus ukmergiškės sužinodavo, kad buvo apgautos – jų vardu paimti kreditai, iš sąskaitų pasi
savinti pinigai. 

Viena ukmergiškė sukčiams prasitarė, jog dirba Ukmergės švietimo centre, ir apgavikams atskleidė ne 
tik savo asmeninius, bet ir darbovietės elektroninės bankininkystės duomenis.

Sausio 11ąją Ukmergės švietimo centras iš banko gavo pranešimą, kad iš keturių banke esančių centro 
sąskaitų buvo neteisėtai pasisavinta per 40 tūkst. Lt.

Policija primena gyventojams, kad savo internetinės bankininkystės duomenų nevalia nei skolinti, nei 
leisti kam nors jais pasinaudoti, o juo labiau telefonu diktuoti nepažįstamiems žmonėms.

Naujas ministras prašo patalpų
Sausio 16 d. Vyriausybės posėdyje švietimo ir mokslo ministras D.Pavalkis paprašė Vyriausybės 

M.Čoboto trečiojo amžiaus universitetui (asociacijai) pagal panaudos sutartį skirti patalpas 5 metams Vil
niuje, Pamėnkalnio g. 15/6.

Ministerijos rašte Vyriausybei teigiama, kad „būstinės patalpos reikalingos Asociacijos veiklos – remti 
vyresnio amžiaus socialinę integraciją, organizuoti švietimą skatinančius renginius, paskaitas, konferenci
ja, seminarus – vykdymui“.

Įsisiautėja gripas: medikai pataria... 
Informacija disponuojančios institucijos praneša, jog Lietuvoje įsisiau

tėja gripas ir ūmių viršutinių kvėpavimo takų infekcijų sukeltos ligos: an
trąją šių metų savaitę visose Lietuvos administracinėse teritorijose užregis
truotas didesnis sergamumas, lyginant su prieš tai buvusia savaite. 

Plintant gripui ir kvėpavimo takų ligoms, rekomenduojama kruopš
čiai plauti rankas su muilu ir vandeniu. Taip pat galima naudoti ir spiriti
nes rankų dezinfekavimo priemones. Kosint ar čiaudint užsidengti nosį 
ir burną vienkartinėmis nosinaitėmis. Neliesti paviršių, kurie gali būti 
užteršti gripo virusu. Stengtis neliesti akių, nosies ir burnos, ypač ne
plautomis rankomis. Būtina dažnai vėdinti patalpas, tinkamai apsirengti 
bei vengti sąlyčio su sergančiais žmonėmis. Susirgus kuo skubiau kreip
tis į gydytoją ir neiti į darbą bei nevesti vaikų į ugdymo įstaigą. 

Sveikatos apsaugos ministerija primena, kad vis dar galima pasi
skiepyti nuo sezoninio gripo. Visi norintys pasiskiepyti nuo sezoninio 
gripo turi kreiptis į savo šeimos gydytoją.

Katalikiška gimnazija –  
ir Šiauliuose

Šiaulių m. savivaldybės vadovai kartu su Šiaulių vyskupu E.Bartuliu 
bei Jėzuitų ordino provinciolu G.Vitkumi aptarė galimybės steigti 
Šiauliuose trijų pakopų katalikišką mokyklą. Jau nuo šių metų rugsėjo 
1 d. pradinė katalikiška nevalstybinė mokykla gali pradėti veikti Tėvo 
Benedikto Andruškos pradinėje, o progimnazija – „Sandoros“ pro
gimnazijoje. Nors šios mokyklos ir dabar ugdo moksleivius katalikiš
kų vertybių pagrindu, jos yra savivaldybės biudžetinės įstaigos.

Visiškai naujai būtų įsteigta katalikiška gimnazija. 
Pasak Šiaulių mero J.Sartausko, dvasininkams pasiūlyta katalikiš

ką gimnaziją steigti dabartinės „Santarvės“ mokyklos pastate. Čia šiuo 
metu mokosi tik 142 mokiniai. Šią mokyklą būtų siūloma perkelti į 
mažesnį pastatą. „Šie sprendimai padėtų įgyvendinti mokyklų tinklo 
pertvarką, rastųsi katalikiško ugdymo tęstinumas. Savivaldybė nebe
būtų šių mokyklų steigėja, todėl po kelerių metų sutaupytų aplinkos 
lėšų“, – teigia meras.

Pasak bažnyčios atstovų, visuomenės pasitikėjimą pelniusių kata
likiškų mokyklų atsiradimas mieste būtų ne tik aktualus šiauliečiams, 
bet ir kurtų gerą miesto įvaizdį.

Tikslines išmokas  
skirs ir šiemet

Lietuvos aukštosios mokyklos ir šiemet skelbs studentų su negalia 
prašymų tikslinei išmokai (520 Lt per mėn.) gauti priėmimą. Tikslines 
išmokas studijų prieinamumui gerinti gali gauti visų Lietuvos aukštų
jų mokyklų studentai. Išmokos skiriamos pirmą kartą atitinkamoje 
studijų pakopoje studijuojantiems studentams, kurie neturi akademi
nių skolų, yra Lietuvos piliečiai arba deklaravę nuolatinę gyvenamą
ją vietą Lietuvoje ir turi nustatytą 45 proc. arba mažesnį darbingumo 
lygį. Kiekvieno semestro pradžioje studentai, turintys negalią, turi lai
ku pateikti reikalingus dokumentus ir prašymus aukštajai mokyklai.

Studentai finansinę paramą skiria studijų prieinamumui užtikrin
ti, prekėms ir paslaugoms, būtinoms studijų kokybei didinti, įsigyti. 

 egzaminai

Švietimo ir mokslo ministras 
D.Pavalkis šią savaitę tęsė susitiki
mų su socialiniais partneriais ma
ratoną. 

Susitikime su Lietuvos savival
dybių asociacijos (LSA) atstovais 
ministras užtikrino, kad pagrindi
nė švietimo sistemos veiklos kryp
tis radikaliai ir neišdiskutavus su 
visuomene nebus keičiama. „Stra
teginis tikslas – užtikrinti kokybiš
ką ugdymą kiekvienam mokiniui, 
nepriklausomai nuo gyvenamo
sios vietos ar mokyklos tipo“, – sakė 
ministras. Pasak D.Pavalkio, pradi
nės mokyklos turi išlikti kuo arčiau 
vaikų. Dėl kitų mokyklų turi būti 
diskutuojama vietos bendruome
nėse: gal kartais geriau vaikus pa
vežti kad ir toliau, bet į naujausio
mis mokymo priemonėmis aprū
pintas mokyklas. Mokyklų struk

tūros pertvarkymų nenumatoma. 
Ministras informavo, kad ieškoma 
būdų, kaip mažėjant mokinių skai
čiui išlaikyti tokį patį švietimo fi
nansavimo lygį, kad mažesnės mo
kyklos galėtų užtikrinti ugdymo 
kokybę, neformaliojo ugdymo pa
sirinkimo įvairovę.

Taip pat ketinama peržiūrėti 
aukštojo mokslo ir profesinio ren
gimo programų atitiktį darbo rin
kos poreikiams, absolventų įsidar
binimo rodiklius ir spręsti dėl kon
krečių programų tęstinumo.

Susitikime su „Vilnijos“ drau
gijos pirmininku K.Garšva mi
nistras D.Pavalkis, viceministrė 
E.Tamošiūnaitė ir Seimo Švieti
mo, mokslo ir kultūros komite
to pirmininkė A.Pitrėnienė aptarė 
aktualiausius Rytų Lietuvos švieti
mo klausimus: mokymo valstybi

ne kalba, įstaigų tinklo, mokyklų 
pavaldumo, aprūpinimo, finansa
vimo ir kitus.

Ministras užtikrino, jog Vilni
joje bus išlaikytas lietuviškų mo
kyklų tinklas, o ministerija sieks, 
kad visi mokiniai, nepriklauso
mai nuo to, kokia mokomąja kal
ba mokosi, gautų kokybišką išsi
lavinimą, vienodai gerai mokėtų 
savo tėvynės valstybinę kalbą bei 
turėtų vienodas galimybes moky
tis toliau.

A.Pitrėnienė pažymėjo, kad mi
nisterija turi visais teisiniais būdais 
užtikrinti, kad būtų laikomasi Švie
timo įstatymo nuostatų dėl lietuvių 
kalbos mokymo ir mokymo lietu
vių kalba, bei suteikti visokeriopą 
pagalbą mokykloms, kurioms kyla 
problemų įgyvendinant įstatymo 
nuostatas.

Susitikimuose ryškėja ŠMM politika

Šiemet, 2013aisiais, pirmą 
kartą bus vykdomas bendras 
visiems laikantiesiems lietuvių 
kalbos ir literatūros mokykli
nis ir valstybinis brandos egza
minas (BE). Valstybinio lietuvių 
kalbos ir literatūros BE vertini
mas, kaip ir kitų valstybinių BE, 
vyks centralizuotai. Per pagrin
dinę sesiją neišlaikiusieji lietu
vių kalbos ir literatūros valsty
binio ar mokyklinio BE pakar
totinėje sesijoje galės laikyti tik 
mokyklinį BE. 

Be to, 2013 m. vietoje dailės 
ir muzikos mokyklinių BE įve
damas menų mokyklinis brandos 
egzaminas. Jis apims 7 menų sri
tis: dailę, muziką, šokį, fotogra
fiją, filmų kūrimą, teatrą, grafinį 
dizainą. Menų, kaip ir technolo
gijų, egzamino vykdymas yra in
tegruotas į ugdymo procesą. 

Gimtosios kalbos (baltarusių, 
lenkų, rusų ir vokiečių) egzaminą 
sudarys 3 dalys: I dalis – kalbėji

mas, II – teksto suvokimas, III – 
teksto kūrimas. Kalbėjimo dalis, 
integruota į ugdymo procesą, pa
keis kalbėjimo įskaitą. 

Nuo šių metų valstybinių 
brandos egzaminų vertinimas 
bus kriterinis. 

Kandidatams, išlaikiusiems 
dalyko valstybinį BE, pagal gau
tus rezultatus bus nustatomas 
vienas iš šių pasiekimų lygių: pa
tenkinamas, pagrindinis arba 
aukštesnysis. VBE išlaikę kandi
datai gaus įvertinimus šimtabalė
je skalėje nuo 16 iki 100. 

Šie ir kiti pakeitimai įteisin
ti švietimo ir mokslo ministro 
D.Pavalkio patvirtintame Bran
dos egzaminų organizavimo ir 
vykdymo tvarkos apraše ir Kalbų 
įskaitų nuostatuose.

Kokius brandos egzaminus 
laikys, kandidatai turės apsispręs
ti iki kovo 7 dienos. 

Balandžio pradžioje bus pa
skelbta, kuriose savivaldybių mo

kyklose bus rengiami atskirų da
lykų egzaminai.

Brandos atestatui gauti rei
kės išlaikyti 2 brandos egzami
nus – privalomąjį lietuvių kal
bos ir literatūros bei vieną pa
sirenkamąjį. Iš viso kandida
tas galės laikyti ne daugiau kaip 
6 egzaminus. Visų pagrindinės 
sesijos valstybinių BE rezultatus 
planuojama paskelbti iki liepos 
12 dienos. 

Kaip ir anksčiau, kandidatas, 
nesutinkantis su egzamino darbo 
įvertinimu, per 3 dienas nuo re
zultatų paskelbimo dienos galės 
teikti prašymą mokyklos direk
toriui dar kartą darbą peržiūrėti 
ir pakartotinai įvertinti. Valsty
binių BE apeliacijų rezultatų vė
liausias skelbimo terminas – lie
pos 19 diena. 

Daugiau informacijos apie 
egzaminus, jų programas rasi
te Nacionalinio egzaminų centro 
interneto svetainėje www.nec.lt.

Patvirtinta nauja BE organizavimo  
ir vykdymo tvarkos aprašo redakcija



32013 m. sausio 17 d. Nr. 3 (1022) Rupūs miltai

Nori keturių
Liberalo G.Steponavičiaus vadovavi

mo Švietimo ir mokslo ministerijai (ŠMM) 
metais (2008–2012) su juo dirbo du vice
ministrai: N.Putinaitė, atsakinga už aukštą
jį mokslą, ir V.Bacys, atsakingas už bendrą
jį ugdymą.

ŠMM Vyriausybei buvo parašiusi moty
vacinį laišką, kuriame teigė, kad ministeri
jai reikia trijų viceministrų. Ji ir galėjo turėti 
tris, bet neturėjo. Ministras G.Steponavičius, 
„Dialogo“ paklaustas, kodėl jam užteko dvie
jų viceministrų, atsakė, kad taip buvo apsi
spręsta dėl kelių motyvų: „Visų pirma, dėl 
taupymo, antra, ir dėl natūralaus funkcinio 
pasidalinimo tarp svarbiausių švietimo sri
čių – aukštojo mokslo iš vienos pusės ir ben
drojo ugdymo bei profesinio mokymo iš ki
tos.“ Buvęs ministras primena, kad toks pa
siskirstymas atsispindėjo ir ministerijos per
tvarkytoje struktūroje.

Dabar Seimo narys G.Steponavičius 
mano, kad „įtampų švietime dėl lėšų sty
giaus 2013 metais tikrai yra, todėl ir spren
dimai dėl naujų politinių pareigybių galėtų 
būti atidėti geresniems laikams“.

Bet Darbo partijos (DP) deleguotas mi
nistras D.Pavalkis nori keturių viceministrų. 

Vyriausybės nutarime yra sakoma, kad 
ŠMM ir kai kurios kitos ministerijos gali 
turėti iki keturių viceministrų. 

Ministerijos senbuviai tikina, jog ke
turių aukšto rango valdininkų tikrai per 
daug: juk ministrui dar tenka trys politi
nio pasitikėjimo patarėjai ir vienas padė
jėjas, – tad pridėjus keturis viceministrus 
vieno ministro „palaikymo komandą“ su
darytų jau net aštuoni pareigūnai. Tačiau 
šis balsas į dangų neis. Sakoma, kad Darbo 
partija iš koalicijos partnerių dar per pos
tų dalijimosi derybas išsireikalavo, kad vi
sose ministerijose, kurioms vadovauti pa
skirti jų partiečiai, būtų dar ir du jų vice
ministrai. Gal apsidraudžia, kad kokį rim
tą klausimą svarstant turėtų daugumą? Bet 
negi DP nežino, kad principinių svarsty
mų ministerijose nebūna: ministras pasa
ko – pavaldiniai padaro? Na, gal pasitaiko 
retų išimčių... 

Didžiausia tikimybė, kad DP tesi sa
viesiems prieš rinkimus duotus pažadus: 
„Gausi postą.“ Panašiai juk elgiasi ir soci
aldemokratas premjeras A.Butkevičius – 
jis postais apdovanojo visus „nusipelniu
sius“ socdemus. Kompetencijos nereikia! 
Tai įstabiai per LTV pademonstravo ūkio 
ministrė B.Vėsaitė. Bais juokinga, kai mi
nistrė klumpa ant vaikiškų klausimų, „pa
miršta“, kurioje ministerijoje dirba... 

Nors iš tiesų tokio pareigūno, politiko 

klausytis visai nejuokinga – liūdna ir bau
gu: ką šita B.V. su šalies ūkiu per ketverius 
metus padarys?!

Walteris Lippmanas (amerikiečių inte
lektualas ir rašytojas) teisus: žmonės spe
cializuojasi toje srityje, kurią mažiausiai 
išmano.

Viceministro posto kaina
Kol mūsų politikai, valdininkai specia

lizuojasi – mes jiems mokame.
Tad pabandykime bent apytikriai pa

skaičiuoti, kiek mokesčių mokėtojams kai
nuos papildoma vieno viceministro kėdė. 
O tada padauginkim tą sumą iš šešių, o gal 
ir aštuonių, – jei visose keturiose „gautose“ 
ministerijose DP papildomus viceministrų 
postus įsteigs.

Taigi vienkartinės ūkinės išlaidos vi
ceministrui: darbo kabinetas, baldai, 
įranga, technika. Tarnybinius kabinetus 
in complete įrengianti įmonė sakė, kad tai 
kainuotų ne mažiau kaip 50 tūkst. litų.

Kad suruoštų viceministrui visą „dar
bui tinkančią“ aplinką, turės dirbti dar ne 
vienas irgi algą iš biudžeto gaunantis žmo
gus, – tai taip pat reikėtų priskaičiuoti. 

Atlyginimas viceministrui kas mėne
sį – apie 7 tūkst. Lt plius išlaidos tarnybi

niam telefonui, komandiruotėms, – apie 
10 tūkst. Lt kaipmat susidarys.

Reikės viceministrui ir sekretorės, ir 
patarėjų, ir pavaldinių.

Kai šie dirbs, jų „veiklos rezultatus“, ti
kėtina, pajus ir mokyklos. Popierių srautas, 
nespėjęs sumažėti, vėl ims didėti? Gerai. 
Kam tiems pedagogams su vaikais vargti – 
su popieriais juk daug paprasčiau...

Paviršutiniškai skaičiuojant viena papil
doma viceministro kėdė – vien išlaidos šio 
pareigūno atlyginimui – atsieis biudžetui 
apie 85 tūkst. litų per metus. Jei ŠMM įsteigs 
du naujus viceministrų etatus – visos išlaidos 
ir prie ketvirtadalio milijono priartės.

O kad taip lengvai tokie pinigai atsiras
tų mokytojų išeitinėms pašalpoms apmo
kėti, vienai kitai kvalifi kacinei kategorijai 
patvirtinti! Ne viena Lietuvos savivaldybė 
pedagogus nudžiugintų.

Tačiau kol kas lėšų lengvai randama tik 
valdininkams ir politinio pasitikėjimo pa
reigūnams. 

Gerbiami politikai, kaip jūs logiškai ga
lėtumėte paaiškinti tą keistą „geometrinę 
progresiją“: vaikų mažėja, mokyklos užda
romos, o valdančiųjų armija didinama? 

elena terVIdYtė, 
„Dialogo“ vyriausioji redaktorė

Dekim žvakę nors medinę
Valdininkų arogancija, savivalė, 
nemokėjimas tvarkyti valstybės 
reikalų išstūmė iš Lietuvos 
darbingiausią piliečių dalį. 
Regis, greit ir gimtinėje likusiajai 
bus „įvaryta“ totali neviltis ir 
visiška apatija. 
Prieš Seimo rinkimus dar kilusi 
viena kita piliečių aktyvumo 
banga buvo taip numušta ar 
nusimušė, kad dabar pasyvumas 
uždengė visą Lietuvą. Tylu kaip 
morge. Tamsu kaip garsiojoje 
Uspaskicho buhalterijos byloje.
Tikram katalikui, sako, reikėtų 
ne keikti tamsą, o uždegti 
žvakelę, kad taptų šviesiau. Taigi 
pasišvieskim žvakele, kad aiškiau 
pamatytume, kaip lengvai ir 
įdomiai politikai mokesčių 
mokėtojų pinigėlius leidžia.

Zi
to

s Š
lio

ge
rie

nė
s n

uo
tr.

Košmaras
Gavau užduotį sumažinti mokyklos etatus. Brūkšt, brūkšt – ir pa-

daryta. Tik tie etatai pradėjo verkšlenti – tai apie vaikus, tai apie kai-
nas. Tačiau Jie Ten geriau žino.

Vos baigus pokalbį sekretorė perdavė žinią, kad naikinamas ir di-
rektoriaus etatas. Na, jau visai Jie Ten...

Laimė, suzvimbė žadintuvas.

kęstutis mIlIauSkaS
 n

e 
sp

a
u

D
a

i

Išlaidas mažins atleisdami darbuotojus
Alytaus m. savivaldybė planuoja centralizuoti švietimo įstaigų buhalterinę apskai

tą, mokyklų ir ikimokyklinių įstaigų apsaugą perduoti privačioms apsaugos tarnyboms 
ir atsisakyti darbininkų paslaugų. Atleidus apie 200 žmonių, išlaidas planuojama suma
žinti apie 4 mln. Lt.

Pasak Alytaus m. mero J.Krasnicko, sargus ketinama pakeisti stebėjimo kameromis – tiek 
viduje, tiek išorėje, buhalterijas centralizuoti, ūkines tarnybas sumažinti ir kai kurias paslau
gas pirkti pigiau iš butų ūkio. 

Miesto švietimo įstaigų darbuotojų algoms ir komunalinėms paslaugoms apmokėti sa
vivaldybės Taryba šiemet planuoja skirti 23 mln. Lt – 4 mln. mažiau nei pernai. 

„dialogo“ inf.

MOKYTOJODARBAS.LT
PEDAGOGŲ DARBO SKELBIMAI IŠ VISOS LIETUVOS



4 2013 m. sausio 17 d. Nr. 3 (1022)

„Kitais žodžiais tariant, nors svarbus 
yra ir šeimos, ir mokyklos vaidmuo, vis tik 
šeimos įsitraukimas turi didesnę įtaką aka
deminiams pasiekimams“, – moksliniame 
žurnale „Research in Social Stratification 
and Mobility“ teigia Šiaurės Karolinos vals
tijos universiteto sociologijos profesorius 
Tobys Parcelis.

Atrastas paradoksas  
nustebino

Lietuvos pedagogų minėtas moksli
ninkų atradimas neturėtų labai šokiruo
ti – panašias išvadas anksčiau nei ame
rikiečiai priėjo ir Lietuvos mokslininkai. 
Išanalizavę tarptautinių skaitymo tyri
mų PIRLS 2006 duomenis apie smar
kiai smukusį mūsų šalies ketvirtokų ge
bėjimą skaityti ir suvokti tekstus, Lietu
vos tyrėjai (G.Mer kys, A.Au gus tinienė, 
V.Ru pai nienė, A.La pie nienė, S.Balčiūnas 
ir A.Eli jio) konstatavo, kad skaitymo ge
bėjimų ugdymo veiksniai tarsi pabėga 
už mokyk los ir švietimo sistemos ribų 
ir tampa nuo minėtų dalykų mažai be
priklausomi. Kitaip tariant, gebėjimo 
skaityti rezultatus (ir mokymosi rezul
tatus apskritai) sistemingai paveikia ir 
tie veiksniai, kurie su mokykla ir švieti
mo sistema tiesiogiai nėra susiję. „PIRLS 
Lietuvos imties duomenų analizė įtiki
namai parodė, kad bene stipriausias iš
orinis veiksnys, sistemingai paveikiantis 
skaitymo gebėjimus, yra šeimos fakto
rius“, – gerokai nustebę konstatavo Lie
tuvos mokslininkai.

Faktą, kad šeima labiau nei mokykla 
lemia ne tik vertybinį vaikų ugdymą, bet 
ir jų mokymosi pasiekimus, tyrėjai įvardi
jo paradoksu, kvestionuojančiu mokyklos 
misiją ir prasmę. Jie taip pat konstatavo, 
kad mūsų pradinė mokykla nesugeba su
mažinti kultūrinių kontrastų, kuriuos atsi
neša vaikai iš labai skirtingų šeimų. „Bėda 
ta, kad jie su tomis skirtybėmis ir išeina į 
pagrindinę mokyklą“, – apgailestavo Lie
tuvos mokslininkai.

Labai tikėtina, kad analogiška padėtis 
yra ir pagrindinėse šalies mokyklose. Tačiau 
tokią prielaidą patvirtinančių arba panei
giančių tyrimų mokslininkai dar neatliko.

Mokykla – „socialinis liftas“
Į sąrašą rekomendacijų, kurias įgy

vendinus mokinių skaitymo gebėjimai 
gerėtų, Lietuvos mokslininkai įtraukė 
daugiau nei 10 siūlymų: iš naujo pergal
voti pradinukų vertinimo sistemą, refor
muoti viešųjų bib liotekų tinklą, sumažin
ti PVM tarifą knygoms ir pan. Savo re
komendacijose mokslininkai bene pirmą 
kartą Lietuvoje paragino šalies švietimo 
politiką grįsti modernia ir moksliškai pa
grįsta švietimo šiuolaikinėje visuomenė
je samprata. Ji teigia, kad bendrojo ugdy
mo mokykla privalo atlikti „socialinio lif
to“ funkciją – paspartinti vaikų iš silp
nesnio sociokultūrinio sluoksnio raidą 
ir taip visuomenėje tvirtinti lygias gali

mybes bei socialinį 
teisingumą. Lietu
voje, anot moksli
ninkų, per menkai 
suprantamos labai 
glaudžios švietimo 
ir lygių galimybių 
sąsajos, per menkai 
švietimas reflektuo
jamas kaip specifi
nis sektorius, kuria
me šiurkščiai pažeidžiamos lygios gali
mybės ir socialinis teisingumas, kaip sek
torius, kuris, esant demokratinei švietimo 
ir socialinei politikai, gali labai veiksmin
gai prisidėti prie lygių galimybių ir socia
linio teisingumo. 

„Funkcionali mokykla yra ne ta, kuri 
tradicijos ar viešųjų ryšių pagalba pritrau
kia stipresnį mokinių kontingentą, bet ta 
mokykla, kuri geba išmokyti visus, ypač 
mokinius su mokymosi sutrikimais ir mo
kinius iš silpnesnio socialinio sluoksnio“, – 
teigia tyrėjai.

Rezultatai vis prastėja
Lietuvos mokslininkų rekomendaci

jos, kaip pagerinti mokinių gebėjimą skai
tyti ir suprasti grožinius bei informacinius 
tekstus, tebėra neįgyvendintos. Neseniai 
paskelbti PIRLS 2011 rezultatai rodo, kad 
mūsų ketvirtokų skaitymo įgūdžiai ir to
liau prastėja. 

PIRLS 2011 duomenys apie edukaci
nius mūsų mokinių šeimų išteklius (knygų 
skaičius, internetas, mokinio kambarys, 
tėvų išsilavinimas ir pan.) rodo, kad ma
žai išteklių turi 6 proc. šeimų, kuriose auga 
ketvirtokai. Jų gebėjimo skaityti rezultatai 
yra daugiau nei šimtu skalės taškų prastes
ni už bendraamžių, kurie auga daug edu
kacinių išteklių turinčiuose namuose. 

Visa tai tik patvirtina, kad didelio skir
tumo tarp kultūrinio kapitalo, kurį mokiniai 
atsineša iš šeimų, mūsų mokyklos nesuma
žina ir „socialinio lifto“ funkcijos neatlieka. 

Anot mokslininkų, daug alternaty
vų nėra: jeigu mokykla neatlieka „socia
linio lifto“ funkcijos, reiškia, kad ji atlie
ka kitą – klasinės visuomenės reproduka
vimo, socia linės nelygybės konstravimo ir 
įtvirtinimo funkciją.

Suomija tebepirmauja 
Apie tai, kad švietimo sistema gali at

likti „socialinio lifto“ funkciją ir labai 
veiksmingai prisidėti prie lygių galimybių 
bei socialinio teisingumo visuomenėje 
kūrimo, byloja Suomijos pavyzdys. Nuolat 

PISA tyrimuose pir
maujanti ir geriau
sius penkiolikmečių 
mokinių pasiekimus 
pasaulyje demons
truojanti Suomija 
2011 m. pirmą kartą 
dalyvavo ir PIRLS ty
rime. Ir šiuokart re
zultatai buvo puikūs.

Suomijos švieti
mo ministerijos Tarptautinių ryšių de
partamento direktorė Jaana Palojärvi 
sako, kad iš pirmo žvilgsnio niekuo nuo 
kitų šalių nesiskiriančioje suomių švieti
mo sistemoje laikomasi kelių principinių 
nuostatų. Už mokslą mokėti nereikia ne 
tik valstybinėse, bet ir privačiose mokyk
lose. Nemokamas vaikų ugdymas apima 
ne tik nemokamas mokymo priemones, 
bet ir nemokamą maitinimą, pavėžėjimą 
į mokyklas, sveikatos apsaugą. Jokių at
rankų pri imant mokinius į bendrojo ug
dymo mokyklas Suomijoje nevyksta – 
vaikai eina į arčiausiai jų namų esančias 
mokyklas. Visos jos – ir Helsinkio cen
tre, ir Šiaurės Laplandijoje veikiančios – 
garantuoja bemaž vienodą ugdymo ko
kybę, nes nuostata, kad kiekvienas vaikas 
gautų kokybišką išsilavinimą, yra princi
pinis dalykas.

Suomijos mokyk
los yra municipalite
tų žinioje, tačiau turi 
daug savarankiškumo. 
Pasitikima ne tik mo
kyklomis, bet ir moky
tojais – jų veikla grin
džiama ne atskaitomy
be, o atsakomybe. 

Pradėjo nuo  
socialinio teisingumo

Pasak J.Palojärvi, Suomijoje nėra ir 
standartizuotų nacionalinių mokyklos bai
gimo egzaminų. Vienintelį mokyklos bai
gimo egzaminą vaikai laiko savo mokyk
loje ir savo klasėje – mokinių pasiekimus 
įvertina juos mokę pedagogai.

Jau keleri metai, kaip Suomijoje pa
naikinta mokyklų inspektūra. Neseniai 
Suomija atsisakė dalyvauti viename Eu
ropos Sąjungos finansuojamame švieti
mo projekte vien dėl to, kad mokyklo
se būtų reikėję atlikti išorinį veiklos ver
tinimą. 

Suomijos mokytojai gauna daug 
pagalbos, kai susiduria su atsiliekan

čių ar neįgalių mokinių ugdymu. „Apie 
20 proc. mokinių per metus praeina ko
reguojančio ugdymo kursus, – pažymi 
J.Palojärvi. – Tai vaikai, kurie savaran
kiškai neįveikia bendrojo kurso reikala
vimų, kuriems reikia papildomų užsiė
mimų, kad pasivytų kitus. Tai dar vienas 
pavyzdys, kaip mes įgyvendiname dar 
vieną principinę nuostatą – vaikas visa
da turi būti dėmesio centre.“

Nesudarinėjami Suomijoje nei geriau
sių mokyklų, nei geriausių mokytojų sąra
šai – pagrindinis švietimo variklis yra ne 
mokytojų ir mokyklų tarpusavio konku
rencija, o bendradarbiavimas.

Nuo devintojo XX a. dešimtmečio pag
rindinė Suomijos švietimo politikos varo
moji jėga buvo idėja, kad kiekvienas vaikas 
turėtų visiškai tokias pačias galimybes mo
kytis, nepriklausomai nuo to, kurioje ša
lies vietoje ir kokioje šeimoje gyvena. Švie
timas pirmiausia buvo vertinamas ne kaip 
būdas parengti aukštais pasiekimais pasi
žyminčius mokinius, bet kaip priemonė, 
panaikinanti socialinę nelygybę. Tik vė
liau paaiškėjo, jog „socialinio lifto“ funk
ciją atliekančioje mokykloje vaikų pasieki
mai irgi gerėja.

Kaip sieks  
didesnio teisingumo?

Darbą pradėjusi socialdemokrato Al
girdo Butkevičiaus vadovaujama Vyriau
sybė akcentuoja socialinio teisingumo 
Lietuvoje stoką. Tačiau ženklų, kad švie
timą Vyriausybė vertintų ir kaip sociali
nio teisingumo bei lygių galimybių visuo
menėje įtvirtinimo instrumentą, kol kas 
nematyti. 

Nuovokos apie socialinį teisingumą 
Lietuvos socialdemokratams, atrodo, ne
trūksta. „Tikrai laisvu žmogumi gali
ma tapti tik socialiai teisingoje aplinko

je. Socialinis teisin
gumas – tai lygių 
galimybių užtikri
nimas visose sfe
rose, nepriklauso
mai nuo žmogaus 
biologinių savybių 
ar socialinės kil
mės“, – teigia soci
aldemokratė Seimo 
narė Giedrė Purva

neckienė. Parlamentarė tikina, kad jos 
mokslinė ir politinė veikla susijusi su so
cialinio teisingumo siekiais. Panašu, kad 
G.Purvaneckienės nuostatoms pritartų ir 
jos partijos bičiuliai. 

Nepaisant to, švietimą – sistemą, tu
rinčią daugybę galimybių kurti ir įtvirtin
ti visuomenėje socialinį teisingumą, – rin
kimus laimėję Lietuvos socialdemokratai 
atidavė į principinių nuostatų neturinčios 
koalicijos partnerės – Darbo partijos ran
kas. Kodėl? 

Tiesaus atsakymo tikėtis neverta – pa
dėtį nušvies nauji Vyriausybės bei Švieti
mo ir mokslo ministerijos sprendimai.

Vytautas StrazdaS,
„Dialogo“ apžvalgininkas

Rupūs miltai

 Atkelta iš 1 p. 

Mokykla – jau be karūnos?

Nors svarbus yra ir 
šeimos, ir mokyklos 
vaidmuo, vis tik šeimos 

įsitraukimas turi didesnę įtaką 
akademiniams pasiekimams.

Nesudarinėjami 
Suomijoje nei 
geriausių mokyklų, 

nei geriausių mokytojų sąrašai – 
pagrindinis švietimo variklis 
yra ne mokytojų ir mokyklų 
tarpusavio konkurencija, o 
bendradarbiavimas.

Faktą, kad šeima labiau 
nei mokykla lemia 
ne tik vertybinį vaikų 

ugdymą, bet ir jų mokymosi 
pasiekimus, tyrėjai įvardijo 
paradoksu, kvestionuojančiu 
mokyklos misiją ir prasmę.

Funkcionali mokykla 
yra ne ta, kuri tradicijos 
ar viešųjų ryšių pagalba 

pritraukia stipresnį mokinių 
kontingentą, bet ta mokykla, 
kuri geba išmokyti visus, 
ypač mokinius su mokymosi 
sutrikimais ir mokinius iš 
silpnesnio socialinio sluoksnio.



52013 m. sausio 17 d. Nr. 3 (1022) Kolega – Kolegai

romualda ŽILINSKIeNė – Mažeikių 
Merkelio Račkausko gimnazijos mokytoja 
lituanistė, ekspertė. Rašo prozą. Gerai 
parengia mokinius filologų konkursams. 

Kolegę, bendrakursę kalbina mokytojas 
ekspertas Stepas eItmINavIčIuS.

Ar turime būti  
nuodėmklausiais?

Stepas. O man iki šiolei sunku priprasti prie chamiz
mo. Žinau: reikia mokėti objektyviau vertinti konfliktiš
ką situaciją, gebėti iš jos išlįsti su mažiausiais praradimais. 
Suprantu tai, tačiau kai kas nors nemalonaus staiga atsi
tinka, imi ir išsiderini. Naiviai mąstai: aš jums, regis, nie
ko blogo, tai dėl ko jūs taip... Prisipažinsiu: ir dabar žei
džia mokinių ar suaugusiųjų melas, veidmainiavimas.

romualda. Dėl mokinių chamizmo nelabai pykstu – 
jie atsineša tėvų, visuomenės požiūrį į mokyklą ir mo
kytoją. Ypač dabar. Tarkim, kviečiuosi abituriento moti
ną pasikalbėti, kad sūnus nelanko pamokų, o motina – su 
kavos paku ir dėže saldainių. Pati medicinos srityje dirba. 
Sakau, man ne jūsų saldainių reikia, aš pasikalbėti noriu, 
kaip tą situaciją taisyti. Taigi moteriškė taiso...

Stepas. Atlekia mokinio mama į kabinetą ir priekaiš
tauja, kad jos dukrai prastus pažymius rašau. Aš visaip su 
ja, o ji mano niuansų nesupranta. Skaudu, kad tokios si
tuacijos apskritai galimos. Kad mes – tik žinių perteikėjai. 
O gal taip ir turi būti? Mūsų profesija kaip bet kuri kita, 
taigi ir skųstis mumis visi turi teisę... O gal tai ir ne skun
dai, o augimas...

romualda. Kieno augimas? Mūsų? Vaikų, tėvų? Abe
joju. Visada geriau, kai yra kam kaltę suversti. Aš net iš
vadą tokią padariau: žmonėms labai paranku turėti Die
vą. Padarei nuodėmę, pasisakei per išpažintį, gavai išriši
mą – ir daryk nuodėmes iki kito karto. O mokytojo darbą 
Lietuvoje išmano visi – kaip ir krepšinį. Įsivaizduok, ko
kia mergelė sėdi iki paryčių kavinėj, pamokos – dešim
toj vietoj. Mamai ji geriausias vaikas. Kitaip ir būti nega
li. Kas užtars, jei ne tėvai? Kaltas mokytojas. Neišaiškino, 
nesuprato vaiko, neatsižvelgė... Aišku, kad mes ir turėtu
me būti savo dalyko žinių perteikėjai. Psichologai ir nuo
dėmklausiai yra kiti. 

Atsitvėrę siena?
romualda. Stepai, negi tu toks naivus ir nematai, ko

kia siena mokiniai nuo mūsų yra atsitvėrę? 
Nežinau, kaip Utenoj, bet man žinomas ne vienas 

atvejis, kai mokinys darbuojasi „Senukuose“ ar giminai
čio laužyne, o į pamokas pailsėti ateina. Žiūrėk, penkta
dienio priešpiečiai, o jis dumia į Klaipėdą mašinos par
varyti. Labai jau čia jam rūpi Škėmos ar Vilimaitės kū
rybinės erdvės. Arba septyniolikmečiai–šešiolikmečiai... 
Manai, „dar nebučiavę“? Priešingai, iš „šeimos lizdelio“ į 
mokyklą išlindę. Tėvai paslaugiai net bendrą butą išnuo
moję. Kažin ką jie veikė kiaurą parą? Samprotavimo ra
šinius rašė?

Stepas. Bet jei juos pajudinsi, jie gali sprogti. Ir apie 
juos, o ne apie mus šokinės... Roma, aš vis vien tikiu, kad 
yra ir kitokių, kurie mus ir gerbia, ir mėgina padėkoti.

romualda. Sutinku, Stepai. Yra dalykų, kurių nesu
prasi per visą gyvenimą. Taip ir su pedagogika. Čia mei

lės vaikams neužtenka. Prisimenu: dirbau tik trečius me
tus, gaunu abiturientų klasę, o prieš tai buvusi jų auklėto
ja sako: „Ar tu kvaila? Tai pati blogiausia klasė mokyklo
je. Tegul nusipelniusi mokytoja juos ima ir dirba su jais.“ 
Nieko – perversmų nepadariau, vieni kitus pakentėme... 
Ne visus jau gatvėje atpažįstu, bet, keista, kai susitinkame, 
kuo gražiausiai pabendraujame, mintimis grįžtame į anas 
dienas. Man atrodo, kad jie suprato, jog tai mano darbas, 
man užkrauta pareiga, ir priėmė tai. Atsisveikinimas buvo 
toks: susistabdo jie mane koridoriuje išleistuvių dieną, – 
ne paslaptis, kad mokytojams dovanų duoda, – ir įteikia 
keletą knygų. Tarp jų – Tolstojaus „Karą ir taiką“... 

Stepas. Manau, visi prisimename daug tokių epizo
dų... Beje, būna atvejų, kai vienas kitas ar grupelė prieina 
ir padėkoja už pamoką. Man tai taip svarbu...

romualda. Kažkada viena mama pasakė: „Aš jums 
pavydėjau, nes mano dukra jus mylėjo labiau už mane.“ 
Na, o man atrodo, kad tikrai aš ne iš tų labai mylimų žmo
nių esu. Bet ir dabar kartais parašo: „Labai pasiilgau lite
ratūros pamokų.“ Arba viena abiturientų klasė po pasku
tinės pamokos prieš Kalėdas pradžiugina taip: „Mes jums 
dėkingi už šiandienos pamoką...“

Stepas. Kartą vienas labai išmintingas abiturientas 
man pusvalandį įrodinėjo, kad nepasitikėčiau nė vienu jo 
bendraamžiu. Jie atseit moka bet kokia forma gauti sau 
naudos. Tiesą pasakius, kai galvoju apie malonesnius mo
kinių priėjimus, prisimenu ir to gudročiaus filosofiją...

Su auklėtiniais
Stepas. Man atrodo, mokytojas, kuris nevadovau

ja klasei, yra kitoks: jis turi mažiau rūpesčių, abejonių, 
skausmo. Antrus metus esu tik mokytojas ir gerai paju
tau tą skirtumą. Baigėsi pamokos ir tu, pavargęs ar nepa
vargęs, eini namo. Gali suprasti, kas nepavyko, ko nebe
įmanoma tobulinti, bet nesijauti kaltas už auklėtinių kvai
liojimus. O šių juk visada pakanka. Būdamas klasės vado
vas nuolat mąstai, ką kaip daryti, kad būtų geriau, ir ne
supranti. Rengiesi klasės valandėlėms, svarstai, kokios jos 
turi būti, ir problemų visada daug. Ir liūdna, kad nesugebi 
ar kad neįmanoma kai kurių reikalavimų įvykdyti. O prie
kaištus jauti... 

romualda. Juokingiausia, kai reikia rašyti planus, nu
matyti į priekį, kada su kokiu mokiniu kalbėsiesi, kaip su 
kolegomis bendradarbiausi... Kokius nors gairinius rengi
nius galima numatyti, bet ne pokalbius su vaikais. Gal tą 
savaitę suplanavau kalbėtis su Maryte, o čia šunybę iškrėtė 
Jurgiukas. Reikia gesinti gaisrą – Marytė palauks. Taigi ne 
viską gali į langelius ir lentynėles sudėlioti. Ir žodžiai žo
džiai žodžiai... Kadaise jie buvo veiksmingesni.

Stepas. Visaip būna... Turėdamas auklėtinius, išgyve
ni įvairesnių nei vien dėstantis mokytojas emocijų. Neno
riu teigti, jog dauguma mokinių paskui tave lakstys ir tu 
raibsi, tačiau kartais jie prieina kiek kitaip. Pamenu, turė
jau kelias labai geras klases, tai jos man tiek gerų staigme
nų padovanojo, kad ilgam užteks.

romualda. Kokių, Stepai?
Stepas. Žino, kad neimu pirktinių dovanų, tai turi ką 

nors sugalvoti. Tarkim, kažkokia proga atitempė avilį, 
kitą kartą – pusę valties... Paskutinis atvejis labai links
mas. Girdėjo, jog atsidusau: kaip gražu kabinete būtų 
turėti medį... Iš ryto, prieš septynias, mokykloje sėdžiu 
prie kompiuterio. Girdžiu – kažkas bilda. Pakeliu akis – 
įvirsta trys kavalieriai su medžiu (kamieno dalimi). Ži
noma, jie nusivylė, kad tą atėjimą pamačiau – turėjo būti 
staigmena. 

romualda. O aš prisimenu kitokį atvejį – klasės va
landėlę. Kalbėjome apie mandagumą, etiketą, mokėmės, 
kaip elgtis prie stalo, vaišinomės saldainiais (bene soviet
mečio pabaiga buvo). Jie man paliko keletą saldainių: čia 
jums, auklėtoja. Sakau, ačiū, bet aš nelabai mėgstu – pasi
dalinkite. Ne, ne, čia jums. Nuskambėjus skambučiui, tu
rėjau lėkti į rūbinę budėti, o jų keli pasiliko klasėje. Su
grįžtu: mano saldainių nėra. Klausiu. O vienas: sakėte, 
kad nemėgstat, tai aš suvalgiau – man patinka. 

Seminarai, seminarai...
Stepas. Kai buvau jaunesnis, vis galvodavau, kaip 

mes mokomės mokyti. Man tai buvo labai įdomi reflek
sijų tema. Dabar šiek tiek kitaip: daug kas lyg ir paaiškė
jo. Nežinau, kaip tu vertindavai / vertini įvairias tobulini
mo formas.

romualda. Kartą kolegės iš kitos mokyklos draugiš
kai „ant ausies“ pasidalijo patirtim: „Buvom seminare. Iš
važiavome iš pamokų, pabuvome didesniam mieste...“ Tai 
vertingiausia dalis.

Stepas. Bet jei seminare kalba mokytojai praktikai...
romualda. Šiuo metu turiu tiek visokių pažymėji

mų apie dalyvavimą seminaruose, kad sieną vietoj tape
tų galiu išklijuoti. Tuo metu, kai vyko, kai kurie atrodė 
ir įdomūs, ir naudingi. Dabar versdama tuos popierius 
veltui mėginu prisiminti, kas ten buvo kalbama. Gal kai 
kam jie ir būtini: išgirdo žmogus kitą, dar gavo reikia
mos medžiagos... 

Stepas. Aš dar prieš gerą dešimtmetį zyziau: tai, ką 
lektorius kalba ar ką kartu kalbamės pusę dienos, galima 
būtų perskaityti ar spaudos puslapiuose, ar elektroninėje 
erdvėje – ir laiko sutaupant, ir pinigų neeikvojant. Juk da
bar informacijos daug. 

romualda. Sutinku.
Stepas. Bet štai ką supratau: kartais reikia ne informa

cijos, ne žinių, o simpatiško, patikimo žmogaus, kurį galė
tumei matyti tame pačiame kabinete, klausytis jo ir kartu 
medituoti. Tokių asmenų sutikau nedaug, tačiau sutikau. 
Ir jų žodis buvo reikšmingas. Iš esmės nieko naujo nepa
sakė (o kas čia gali būti nauja...), bet tiesiogiai ar netiesio
giai jie sustiprino tikėjimą mokytojystės prasme. Jie kal
bėjo ne kažkokia siaura (aišku, aktualia) tema. Jiems pa
vyko į mus iš šalies pažiūrėti ir mums pasakyti, kas esa
me, ką dabar veikiame. Štai ko man labiausiai trūkdavo / 
trūksta – kad žmogus pamatytų mokyklą kaip visumą, o 
ne kaip detalę. Kad pažiūrėtų amžinybės žvilgsniu: visame 
pasaulyje visais laikais buvo, yra, bus mokytojų... 

Ką pasakytume studentams
Stepas. Juk žinai, Roma, aš visada prisigalvoju viso

kiausių dalykų, nuo kurių vos galvą panešu. Štai dabar įsi
vaizduoju tokią reikšmingą situaciją: su mumis studentai, 
kurie tikrai nori mokytojauti. Ką mes galėtume jiems pa
sakyti kaip neginčijamą tiesą?

romualda. Nežinau... Kažkada sugalvojau tokią min
tį, kad mokykla visada skelbė vertybes, kurios ne visada 
visuomenei buvo suprantamos ir priimtinos. Kad mokyk
la sakė viena, o gyvenimas diktavo kita. Dabar juo labiau. 
Vaikai mato, kad daugelis gražių žodžių ir yra tik žodžiai – 
gyvenime reikia visai kitokių dalykų. 

Stepas. O ar galėtum patarti, kaip elgtis konfliktinė
se situacijose?

romualda. Nemanau, kad yra kokie receptai, kaip iš
vengti konfliktų, kaip juos išspręsti. Kad būtų lengviau, 
gali kolegai išsipasakoti, pasiskaityti literatūros, pasiguos
ti: ne tik man taip nutinka. Bet spręsti tenka pačiam. Klys
tant, mėginant taisyti ir vėl klystant...

Tiesa, galėčiau pasakyt, ką man, pirmametei, seniai se
niai pasakė kolega: „Praeis ir dvidešimt metų ir vis tiek at
rodys, kad nieko nežinai.“ 

Beje, labai juos, būsimus mokytojus, užjaučiu, nes iš
laikyti naujosios kartos dėmesį be galo sunku. Nežinia, 
kokius mygtukus reikia spaudyti, kokį įtaisą turėti, kad jie 
susikauptų. Matai, kokiuose prašmatniuose, ryškiuose ra
teliuose vežiojasi vaikučius tėvai. O mokykla – pilka vieta, 
su nuobodžiomis sienomis ir tik kartais – šventėmis. Beje, 
jos irgi ne visada tokios, kokios atitiktų vaikučių dvasią... 

Stepas. Ir tu nenorėtumei kalbėti apie mūsų profesi
jos kitoniškumą?

romualda. Kažkodėl tokia nuomonė susidariusi, esą 
mūsų profesija išskirtinė, esą reikia, kad mūsų žodis būtų 
svarus. O gal patys tokią nuomonę sudarome? Gal patys 
šiek tiek save sureikšminame? Tai tik profesija, darbas. 

Ar būti mokytoju – 
tik darbas?



6 2013 m. sausio 17 d. Nr. 3 (1022)

Parengė Vytautas StrazdaS

ar teisus į seminarą neišleidžiantis direktorius?

motyvuodamas, kad į mokytojos pareigas esu priimta pagal terminuo-
tą darbo sutartį, direktorius atsisakė išleisti mane į kvalifikacijos tobu-

linimo seminarą. ar turi jis tokią teisę? 

Vadovaujantis Darbo kodekso (DK) 109 str. 5 dalimi, pagal terminuotas 
darbo sutartis dirbantiems darbuotojams negali būti taikomos mažiau pa

lankios darbo sąlygos, kvalifikacijos kėlimo ir skatinimo galimybės negu darbuo
tojams, dirbantiems pagal neterminuotas darbo sutartis.

Vadinasi, direktoriaus sprendimą neišleisti Jūsų į kvalifikacijos tobulinimo 
renginį galima laikyti neteisėtu.

Kaip supažindinti darbuotojus su jų pareigybiniais nuostatais? 

mokyklos direktorius skyrė man drausminę nuobaudą už aplaidų mano 
pareigybiniuose nuostatuose neva įrašytos pareigos vykdymą. 

tačiau tokių nuostatų aš net nesu matęs. Kaip mokyklos vadovas turi supa-
žindinti darbuotojus su pareigybiniais nuostatais? 

Vadovaujantis Darbo kodekso (DK) 99 str. 3 ir 4 dalimis, darbdavys užtikri
na, kad darbuotojui būtų leidžiama dirbti tik pasirašius su juo darbo sutartį, 

įteikus jam antrą sutarties egzempliorių ir išdavus jo tapatybę patvirtinantį doku
mentą. Už tinkamą darbo sutarties sudarymą atsako darbdavys. Sudarydamas dar
bo sutartį, darbdavys privalo pasirašytinai supažindinti priimamą dirbti asmenį su 
jo būsimo darbo sąlygomis, kolektyvine sutartimi, darbo tvarkos taisyklėmis, kitais 
darbovietėje galiojančiais aktais, reglamentuojančiais jo darbą.

Jeigu Jūsų darbdavys įvykdė šią (DK) nuostatą ir pasirašytinai supažindino 
Jus su pareigybiniais nuostatais, ginčas dėl to, ar tuos nuostatus Jūs matėte, ilgai 
trukti neturėtų.

Kam apskųsti darbdavio sprendimą?

Direktorius man skyrė drausminę nuobaudą. manau, kad nepelnytai. 
Kam galiu apskųsti darbdavio sprendimą?

Vadovaujantis nuo 2013 m. sausio 1 d. įsigaliojusia Darbo kodekso 
XIX skyriaus redakcija, darbuotojai ir darbdaviai dėl individualių darbo 

ginčų gali kreiptis į darbo ginčų komisijas, kurios nuo šių metų sausio pradžios 
pradėjo dirbti Valstybinės darbo inspekcijos (VDI) teritoriniuose skyriuose. Lie
tuvoje šiuo metu veikia 13 darbo ginčų komisijų: 4 – Vilniuje, 3 – Kaune, 2 – Klai
pėdoje, po 1 – Šiauliuose, Panevėžyje, Alytuje ir Telšiuose. Utenos, Marijampo
lės, Tauragės apskritis aptarnauja atitinkamai Vilniaus, Kauno, Klaipėdos darbo 
ginčų komisijos.

Darbo ginčų komisija – privaloma ikiteisminio darbo ginčų nagrinėjimo ins
titucija, sprendžianti individualius darbo ginčus. Individualiu darbo ginču laiko
mas darbuotojo ir darbdavio nesutarimas dėl neišmokėto darbo užmokesčio, ne
atlygintos materialinės žalos, paskirtos drausminės nuobaudos, nesuteiktų atos
togų ir pan. Pabrėžtina, jog darbuotojo atleidimo iš darbo ar grąžinimo į pareigas 
teisėtumo klausimai sprendžiami teismuose.

Kreipiantis į darbo ginčų komisiją reikia pateikti išsamiai situaciją apibūdi
nantį nustatytos formos prašymą, kuriame nurodoma darbo ginčo esmė, t. y. 
priežastis, dėl kurios kilo nesutarimas, visos aplinkybės, galinčios nulemti dar
bo ginčo nagrinėjimo eigą ir sprendimą, taip pat kontaktai asmenų, prireikus ga
lėsiančių patvirtinti prašyme išdėstytus faktus. Būtų naudinga pateikti ir turimus 
dokumentus, kurie susiję su darbo ginčo dalyku. Kita vertus, tokius dokumentus 
išreikalauti iš ginčo šalių gali pati darbo ginčų komisija.

Darbuotojo ar darbdavio pareiškimą gavusi komisija su juo susipažins, esant 
reikalui, apklaus įmonės darbuotojus, susirinks kitą reikiamą informaciją. Paskir
tą dieną į komisijos posėdį bus kviečiamos abi darbo ginčo šalys – darbdavys ir 
darbuotojas. Posėdžio tikslas – sutaikyti abi šalis. Jei tai nepavyks, komisija bal
suos dėl sprendimo priėmimo. Visų komisijos narių balsai – lygiateisiai, t. y. nė 
vienas jų neturės lemiamo balso. Paminėtina, jog komisija sprendimą gali priimti 
ir vienai iš šalių nedalyvaujant posėdyje.

Komisija privalo darbo ginčą išspręsti per vieną mėnesį nuo pareiškimo priė
mimo. Dėl svarbių objektyvių priežasčių nagrinėjimas gali būti pratęstas dar vie
nam mėnesiui. Paminėtina, kad ši valstybės teikiama administracinė paslauga yra 
nemokama.

Siekiant, kad darbo ginčai būtų sprendžiami efektyviai ir skaidriai, darbo gin
čų komisijose dirba tiek darbdavių, tiek darbuotojų (profesinių sąjungų) atstovai. 
Jie skiriami rotacijos būdu iš Trišalės tarybos sekretoriato sudaryto ir LR vyriau
siojo valstybinio darbo inspektoriaus patvirtinto sąrašo. Nagrinėjant darbo ginčą 
nei profesinės sąjungos, nei darbdaviai negalės atstovauti savo įmonei.

Darbo ginčų komisijų sprendimai yra privalomi šalims ir vykdytini pagal ci
vilinio proceso taisykles. Tačiau, jei darbuotojas ar darbdavys nesutinka su darbo 
ginčų komisijos sprendimu, jie gali kreiptis į teismą, kur darbo ginčas bus nag
rinėjamas iš naujo. 

 KonfeRencijos

Tęsiasi gražus ir prasmingas 
Vilniaus Mykolo Biržiškos, Jono 
Pauliaus II, Simono Daukanto, 
Žemynos ir Žirmūnų gimnazijų 
bendradarbiavimas. Kol moki
niai mėgavosi žiemos atostogo
mis, minėtų gimnazijų vadovai, 
mokytojai, pagalbos mokiniui specia listai susirinko (01 03) S.Daukanto gimnazijoje į meto
dinę praktinę konferenciją „Ugdymo proceso organizavimo aktualijos“, – praneša „Dialogui“ 
minėtos gimnazijos direktoriaus pavaduotoja ugdymui Daiva Savčiukienė ir metodinės ta
rybos pirmininkė alminutė martūnienė. Tai jau ketvirtoji bendra konferencija. 

Atskirose darbo grupėse (gimnazijų direktorių, direktorių pavaduotojų ir skyrių vedėjų, 
psichologų, socialinių pedagogų, bibliotekininkų bei skirtingų mokomųjų dalykų mokyto
jų) konferencijos dalyviai nagrinėjo jų nuomone ir išankstiniu susitarimu parinktus aktua
lius ugdymo proceso organizavimo klausimus. Jų būta įvairiausių: tautinės tapatybės prob
lema naujausioje literatūroje, mokomųjų dalykų integracija, ugdymo turinio diferencija
vimas bei individualizavimas, mokymosi motyvacijos bei lyderystės skatinimas, mokinių 
parengimas tiriamiesiems kūrybiniams darbams, brandos egzaminų naujovės, pasiekimų 
vertinimas bei įsivertinimas, ugdymo proceso stebėsenos organizavimas, veiklos planavi
mas ir kt. Pranešimų skaityti, švietimo naujovėmis pasidalinti bei padiskutuoti S.Daukanto 
gimnazijos pedagogai pasikvietė socialinių partnerių – Lietuvos edukologijos universite
to (LEU) bei Ugdymo plėtotės centro (UPC) atstovus. Konferencijoje pranešimus skaitė, 
patirtimi dalijosi ir visų bendradarbiaujančių gimnazijų mokytojai, darbuotojai.

Mokosi ir  
veikia drauge

Saugi mokykla –  
saugūs vaikai – ramūs tėvai

„Patyčių prevencijos programos turi būti įgyvendinamos ne tik mokyklose, bet ir vi
suomenėje – smurto, agresijos neturėtume matyti televizijos laidose, didelis dėmesys tu
rėtų būti skiriamas pedagoginiam tėvų švietimui, projektų prieš patyčias vykdymui turė
tų būti skiriamos lėšos, tik tada sulauksime norimų rezultatų.“ Tokios ir panašios nuos
tatos buvo surašytos Mažeikių Kalnėnų pagrindinėje mokykloje įvykusios respubliki
nės konferencijos „Saugi mokykla – saugūs vaikai – ramūs tėvai“ rezoliucijoje. Ji išsiųsta 
Švietimo ir mokslo ministerijai, Specialiosios pedagogikos ir psichologijos centrui, Vai
ko teisių apsaugos tarnybai, – praneša „Dialogui“ minėtos mokyklos mokytoja Liudmila  
andrijauskienė. Pasak informacijos autorės, vis daugiau Lietuvos mokyklų įsijungia į  
Olweus patyčių prevencijos programą (OPPP). Pagrindinis tikslas – sumažinti patyčias 
tarp mokinių, užkirsti kelią naujų patyčių problemų atsiradimui, siekti geresnių tarpu
savio santykių mokykloje. Minėtoje konferencijoje dalyvavo Olweus patyčių prevencijos 
programos instruktorė Ž.Žukauskaitė, OPPP dalyvaujančių Mažeikių Pavasario pagrin
dinės, Plungės r. Žemaičių Kalvarijos vidurinės mokyklos bei Platelių gimnazijos atstovai. 
Pasidalinta patirtimi, programos įgyvendinimo sėkmėmis ir nesėkmėmis.

Kaip sekasi pradinių klasių mokytojams įvertinti mokinių pasiekimus, užtikrinti ge
resnį ugdymo proceso grįžtamąjį ryšį ir tiksliau įvertinti mokinio ir mokytojo darbo 
efektyvumą? Kas daroma gerai? Ko derėtų atsisakyti? Ką, kodėl ir kaip tobulinti? Atsa
kymus į šiuos ir panašius klausimus turėjo galimybę sužinoti respublikinės mokytojų 
konferencijos „Vertiname pradinuko pasiekimus. Kodėl ir Kaip?“ dalyviai. Renginį or
ganizavo Jonavos Panerio pradinės mokyklos pedagogai ir Jonavos suaugusiųjų švietimo 
centro darbuotojai (konferencijos iniciatorė, organizatorė ir lektorė – minėtos mokyklos 
pradinio ugdymo mokytoja ekspertė Nomeda Kasperavičienė). Konferencija siekta „pa
dėti mokytojams tobulinti vertinimo praktiką, atsižvelgiant į Lietuvos pradinių klasių 
mokinių mokymosi pasiekimus tarptautiniame kontekste bei moderniausias mokinių 
pasiekimų ir pažangos vertinimo tendencijas Lietuvoje“, – praneša „Dialogui“ Panerio 
pradinės mokyklos direktorės pavaduotoja ugdymui Dalia Gudonavičienė. 

Konferencijoje dalyvavo 103 dalyviai iš įvairių Lietuvos rajonų: Kėdainių, Ukmergės, 
Rokiškio, Marijampolės, Kauno, Molėtų, Elektrėnų, Šiaulių, Utenos, Kaišiadorių.

Informacijos autorė pasakoja, jog konferencijoje buvo pristatytos parengtos standartizuo
tų vertinimo ir įsivertinimo įrankių rengimo programos. „Lektorės pasidalino naudingais pa
tarimais, kaip galima pasinaudoti standartizuotomis programomis ir testais ugdymo kokybei 
gerinti. Konferencijos dalyvės sužinojo, kad standartizuoti testai padėtų geriau suprasti, kaip 
galima praktiškai įvertinti Bendrosiose programose aprašytus mokinių pasiekimų aspektus 
ir lygius. Testai padėtų teikti mokiniams grįžtamojo ryšio informaciją, reikalingą mokymo
si procesui koreguoti, aiškiau ir lengviau apdoroti duomenis, nustatyti mokinių pasiekimų ly
gius. Mokyklų vadovams standartizuoti testai padėtų įsivertinti ir surinkti mokyklos vadybai 
reikiamą informaciją, mokytojus skatintų savo darbe daugiau dėmesio skirti BP įvardytoms 
ugdymo turinio naujovėms, suteiktų objektyvią pagalbą tėvams“, – dalijasi D.Gudonavičienė. 
Vadovėlių autorė Lietuvos edukologijos universiteto (LEU) doc. dr. E.Mar celionienė (praneši
mas „Mokinio lietuvių kalbos pasiekimų vertinimas: kas objektyvu, kas subjektyvu“) kalbėjo 
apie vertinimą, kuris turi skatinti mokinio kultūrinę ir kalbinę raidą, jo domėjimąsi knyga ir 
kalba, emocijų turtinimą, valios ugdymą (ne visos taisyklės lengvai išmokstamos, ne kiekvie
ną knygą norisi perskaityti iki galo…). Naują į individualizuotą mokymąsi orientuotą lietu
vių kalbos vadovėlį pristatė LEU docentė dr. D.JakavonytėStaškuvienė. Ne mažiau įdomūs ir 
naudingi buvo ir kitų konferencijos dalyvių pranešimai.

Vertiname pradinuko pasiekimus:  
kodėl ir kaip?



72013 m. sausio 17 d. Nr. 3 (1022) požiūRis

Galingiausia vertybių  
ugdymo sistema

Tautinė mokykla, skaičiuojanti trečią dešimtmetį, jau ugdo 
savo išauklėtų mokinių vaikus. Iš mokyklos girdėti kalbos, kad 
už jaunuolio ugdymą labiau atsakinga šeima, visuomenė. Gyve
name itin sudėtingais laikais, žmogų griūte užgriuvusi vartoto
jiška aplinka su visomis savo grimasomis ir paslydimo pavojais. 
Tinkamai išugdyti žmogų, gebantį laimingai gyventi šiais laikais, 
gali tik sutelktas, kryptingas, išmanančius mokytojus jungiantis 
darinys – švietimo sistema. Tam yra skirta 6 mlrd. litų per metus, 
kitaip tariant, po 2 tūkst. litų nuo kiekvieno Lietuvos gyventojo, 
įskaitant net kūdikius. 

Švietimo sistema su keliasdešimčia tūkstančių mokytojų 
yra ne tik mokinius auklėjanti, bet ir galingiausia mūsų visų pi
nigais išlaikoma visuomenės vertybių ugdymo sistema. Dabar
tinės susisiekimo ir žinių sklaidos galimybės bei nuostata mo
kinių tėvus, vietos bendruomenę įtraukti į mokyklos gyvenimą 
leidžia daryti didžiausią įtaką visai visuomenei. 

Ne mažiau sudėtinga mūsų padėtis atrodo pilname iššūkių 
ir grėsmių pasaulyje, kur senokai nerimaujama dėl besibaigian
čių gamtos išteklių, žmonių susipriešinimo ir iškreiptų vertybių. 
Visuomenės vystymosi tyrėjai ir mokslininkai jau atrado ir pa
skelbė būdus, kaip galima sustabdyti žmonijos naikinimąsi ir 
užsitikrinti laimingesnį gyvenimą: daiktiškumą ir susvetimėji
mą keisti į bendruomeniškumą ir gyvąją kultūrą; gyventi sveiką 
gyvenimo būdą; siekti gamtos tausojimo ir darnos su ja; mažin
ti skolas; gyventi prasmingą gyvenimą, siekiant būti naudingam 
visuomenei, išsaugant gyvybę Žemėje. 

Laimingesnio gyvenimo gairės – 
mūsų „rankose“

Lietuvos švietimo sistema yra toli nuo pažangiųjų visuo
menės vystymosi gairių. Ji ne tik neugdo brandžios visuome

nės, bet naikina tautą ir visų pirma pati save. Dabar mokinių 
skaičius šalies mokyklose sumažėja maždaug 25 tūkstančiais 
per metus. Jei išliktų tokie tempai, po keliolikos metų Lietu
voje nebebūtų nė vieno moksleivio. 

Tačiau mes turime išskirtinę galimybę ne tik pakilti, bet 
ir suklestėti, sėkmingai konkuruoti pasaulyje ir tapti pavyz
džiu daugeliui šalių. Gerai susipažinęs su mūsų tautos pa
saulėžiūros gelme, vertybėmis, gyvensena, įvertinęs galimy
bes visa tai pritaikyti šiuolaikiniame gyvenime, nesunkiai 
pamatai, kad per amžius išsaugotos lietuviškos gyvensenos 
pamatas ir yra pasaulinės visuomenės laimingesnio gyveni
mo gairės. Norėdami išlikti, turime sugrįžti prie senų, patik
rintų vertybių.

Yra trys labai svarbios priežastys, laiduojančios galimy
bę veiksmingai ir gana greitai lietuvius „išvesti“ ar lietuviams 
„pereiti“ į laimingiausių tautų gretas. 

1. Lietuviai ilgiausiai Europoje išlaikė darnaus sambūvio 
su gamta pasaulėžiūrą ir prigimtinių bendruomeniškumo 
vertybių visumą.

2. Mes geriausiai ir greičiausiai Europoje prikėlėme gyve
nimui savo etninę kultūrą ir pritaikėme ją dabartyje iškylan
čių klausimų sprendimui, Lietuvos jaunimas neformaliai ją 
priėmė kaip savo gyvenimo pagrindą. 

3. Lietuvoje sėkmingiausiai iš visos Europos priimti įsta
tymai, užtikrinantys etninės kultūros globą ir sklaidą bei jos 
svarbą visuomenės vystymuisi.

Patys sau priešai?
Prieš trejus metus Švietimo ir mokslo ministerija pri

ėmė strategiją, pagal kurią etninei kultūrai atsivertų durys 
mokyk loje. Tačiau jos neatsivėrė, nes, priešingai ekspertų re
komendacijoms, buvo įtvirtinta nuostata, kad etninė kultūra 
bus pasirenkamas dalykas 5–12 klasėse. 

Praėjusį pavasarį paskelbtos bendrosios etninės kultūros 

programos, o nuo rudens jau galima buvo pamatyti ir visą 
etninės kultūros „pasirinkimą“.

Etninė kultūra suprantama kaip svarbiausių tautinės pa
saulėžiūros ir gyvensenos vertybių visuma, tad jos ieškome 
tarp pasirenkamo dorinio ugdymo pamokų. Nerasime. Užtat 
turime ilgamečio dorinio ir pilietinio ugdymo vaisius: dide
lė dalis moksleivių girtauti, rūkyti pradeda jau nuo 13 metų, 
nieko nebestebina net grupinės paauglių savižudybės, didelis 
nuošimtis nusikaltimų padaroma jaunimo ir paauglių, jauni
mas emigruoja neregėtais mastais. 

Etninė kultūra neįsivaizduojama be liaudies dainų, mu
zikos. Tai gal galima būtų ją pasirinkti vietoj muzikos pamo
kų? Negalima. Muzikinis ugdymas ir toliau pagrįstas pasau
line profesionaliąja kultūra, tarp kurios šmėkšteli apgailėti
nas, mūsų menkumą išryškinantis lietuvių liaudies muzikos 
šešėlis. Nenuostabu, kad iš dainuojančios tautos virtome gir
tuokliaujančia.

11–12 klasėse mokiniai privalo pasirinkti vieną iš kelio
likos meninio ugdymo pamokų. Tačiau etninės kultūros tarp 
jų nėra, nors kaip tik etninė kultūra pasižymi mokyklose pa
geidaujamu meninės išraiškos integralumu.

Vienintelė galimybė pasirinkti etninę kultūrą būtų tarp 
bendrų dalykų, reikalingų stojimui į aukštąsias mokyklas. 
Tačiau etninė kultūra stojimui nereikalinga, tad niekas jos ir 
negalvoja rinktis. 

Kaip panaudoti mokyklos nuožiūra pasirenkamas va
landas, sprendžia mokyklų vadovai, tad tikroji pasirinkimo 
galimybė – jų rankose. Absoliuti dauguma mokyklų, užuot 
pasirinkusios etninės kultūros pamokas, ėmėsi integruo
ti etninę kultūrą į visą ugdymo procesą. Tačiau ši nuostata 
Švietimo įstatyme yra nuo pat nepriklausomybės pradžios, 
ji nepasiteisino – ir etninės kultūros ugdymas buvo tyliai 
sužlugdytas. 

Tęsinys – kitame numeryje.

Mokykla pakils ar palaidos save?
Valdas Rutkūnas

Naujausias 148-ių didžiausių pasaulio šalių 
tyrimas parodė, kad lietuviai pagal laimės jausmą 
yra aštunti nuo galo. Tai jokia naujiena, nes seniai 
pirmaujame ir pagal kitus rodiklius (savižudybes, 
emigraciją ir kt.), rodančius, kad tauta sparčiai 
nyksta. Ne vienas šviesesnis visuomenės 
veikėjas tai įvardija kaip tautos genocidą, žymiai 
pavojingesnį už stalininį. 

Kita vertus, jei kalbėsime apie žmonijos raidą, 
klimato kaitos padarinius, Lietuva žmogui gyventi 
yra viena geriausių vietų. Pagal sąlygas plėtoti 
verslą, vystytis ekonomikai, pagal pajamas esame 
veikiau pasaulio valstybių priekyje negu gale. 

Kodėl nedėkojame už galimybę laimingai gyventi 
per tūkstantmečius protėvių išsaugotoje gimtojoje 
žemėje, o naikiname patys save ir savo vaikų ateitį? 
Kas vyksta? Akivaizdu, kad atsakymo reikia ieškoti 
svarbiausiose žmogiškose vertybėse ir jų ugdyme. El

en
os

 Te
rv

id
yt

ės
 n

uo
tr.

11-oje Vilniaus mokyklų 
patikrinimus atlikusi Valstybinė 
kalbos inspekcija (VKI) aptiko, kad 
17 pradinių klasių mokytojų neturi 
jiems privalomos valstybinės kalbos 
mokėjimo kategorijos.

Po to, kai praėjusią vasarą buvo organizuo
ti valstybinės lietuvių kalbos kursai mokyto
jams, dirbantiems mokyklose, ugdymo progra
mas vykdančiose tautinės mažumos kalba, eg
zamino neišlaikė nemažas būrys pedagogų. Ge
bėjimo kalbėti lietuviškai pritrūko 20 Vilniaus 
miesto, 49 Vilniaus r., 30 Klaipėdos, 14 Šalči
ninkų, 12 Visagino mokytojų.

Valstybinės kalbos įgūdžius mokytojai to
bulino dėl kelių priežasčių. Pirma, Švietimo 
įstatyme nustatyta, kad lietuvių kalbos pradi

nio ugdymo programoje mokoma integruo
tai, o pagrindinio ir vidurinio ugdymo prog
ramoje – per tas pamokas, kai einamos ugdy
mo programos temos iš Lietuvos istorijos ir 
geografijos, pasaulio pažinimo, mokoma pi
lietiškumo pagrindų. Antra, Vyriausybės nu
tarimas „Dėl valstybinės kalbos mokėjimo 
kategorijų patvirtinimo ir įgyvendinimo“ nu
mato, kad valstybine kalba dėstantiems peda
gogams taikoma trečioji valstybinės kalbos 
mokėjimo kategorija. Įgijusiais trečiąją vals
tybinės kalbos mokėjimo kategoriją laikomi 
asmenys, įgiję pagrindinį, vidurinį, aukštes
nįjį ar aukštąjį išsilavinimą lietuvių kalba, įgi
ję Lietuvos Respublikoje vidurinį išsilavinimą 
nelietuvių kalba 1991 metais ar vėliau, bai
gę užsienyje veikiančias lietuviškas gimnazi
jas arba vidurines mokyklas, išlaikę mokykli

nį (valstybinį) gimtosios arba valstybinės lie
tuvių kalbos brandos egzaminą.

2011 m. liepos 13 d. Vyriausybė nustatė, 
kad mokytojams, turintiems antrąją valsty
binės kalbos mokėjimo kategoriją ir lietuvių 
kalba mokantiems tautinės mažumos kalba 
besimokančius mokinius, nuostata išlaikyti 
valstybinės kalbos mokėjimo trečiosios kate
gorijos egzaminą netaikoma iki 2012 m. rug
pjūčio 31 d. 

Praėjusių metų gale 8 rusų, 2 lenkų ir vie
ną baltarusių Vilniaus mokyklas patikrinusi 
VKI aptiko, kad 17 pradinių klasių mokytojų 
jiems privalomos valstybinės kalbos mokėjimo 
kategorijos vis dar neturi. 

Mokytojai įpareigoti pažymėjimus apie rei
kiamą valstybinės kalbos mokėjimo kategoriją 
pateikti iki kovo 1 d.

Tokius pat pažymėjimus iki kovo 1 d. turi 
pateikti ir 9ių dvikalbių ikimokyklinių ugdy
mo įstaigų pedagogai, kurių grupėse ugdomi 
lietuviškai kalbantys vaikai.

Administracinių teisės pažeidimų kodek
so 912 str. numato, kad Valstybinės lietuvių 
kalbos komisijos nutarimų valstybinės kal
bos vartojimo ir taisyklingumo klausimais 
bei VKI pareigūnų nurodymų dėl valstybi
nės kalbos vartojimo nevykdymas įmonių, įs
taigų, organizacijų vadovams, pareigūnams 
ar kitiems nutarimų arba nurodymų nevyk
dantiems asmenims užtraukia įspėjimą arba 
baudą nuo 300 iki 600 Lt. Tokie pat veiksmai, 
padaryti asmens, jau bausto administracine 
nuobauda už tokį pažeidimą, užtraukia bau
dą nuo 600 iki 1500 Lt.

„dialogo“ inf.

 aKtualu

11 mokyklų – 17 pažeidimų



8 2013 m. sausio 17 d. Nr. 3 (1022)požiūRis

Toliau lektorė aptaria uždavinius ir per
eina prie mokomosios medžiagos pateiki
mo: čia, aišku, naudojamos informacinės 
technologijos, dominuojantis mokymo me
todas – prezentacija, po to – darbas grupė
mis. Kiek nukrypsiu nuo temos, bet pridur
siu, kad per pastaruosius 10 metų neteko 
dalyvauti seminare, kuriame nebūtų dirba
ma grupėmis. Suprantu sovietinį kolekty
vizmą, tačiau gal ir individualistus reikėtų 
pripažinti? Be to, tai tampa tokiu seminarų 
šablonu, kad jau ima varginti. Ne veltui sa
koma: kas per daug – tai nesveika. 

Iš viso seminaro didžiausią įspūdį padaro 
lektorės pademonstruotas piešinys: prie me
džio stovi keletas vaikų: vienas invalido veži
mėlyje, kitas su kopėčiomis, trečias be jokių 
priemonių, bet jo muskulatūra tokia įspūdin
ga, kad kopėčių jam net ir neišdrįstum pa
siūlyti, ketvirtas, tiesą sakant, neprisimenu, 
koks, tikriausiai iš pilkųjų pelyčių armijos. 
Lektorė klausia: ar visi jie galės įlipti į medį 
ir ar visiems jiems reikia – į medį. Iliustraci
ja tokia įspūdinga, kad išdrįsusiųjų suabejoti 
individualizavimo ir diferencijavimo būtiny
be neatsiranda. Neišdrįstu ir aš, nes jaučiuo
si šios srities trejetukininkė, o pastarieji – visi 
žino – niekada neturi klausimų. Žodžiu, iš se
minaro grįžtu sutrikusi ir puolu dar intensy
viau domėtis visa įmanoma literatūra. 

Lektorės atsakymas  
ir klasiko citata

Pakartotinai pasistiprinusi, įsidrąsinu ir 
parašau gerbiamai M.Bilotienei laišką. Jame 
prisipažįstu, kad esu beveik paveikta pradė
ti individualizuoti, tik šiuo metu kankina 
du klausimai: 1) kaip pradėti (pradžia, žinia, 
sunkiausia, gal galima būtų mokiniams paro
dyti Jūsų demonstruotą plakatą, pavadinki
me jį „Medis ir mokiniai“) ir 2) kaip suderinti 
diferencijavimą su visiems bendro egzamino 
reikalavimais, t. y. ar turiu teisę nemokyti kai 
kurių vaikų lipti į medį, jei egzaminas vis tiek 
iš jo anksčiau ar vėliau pareikalaus į tą nelem
tą medį lipti ir dargi be jokių kopėčių, net jei 
vaikas invalido vežimėlyje. Tai, kad patys mo
kiniai, juos vertinant, priešinasi individuali
zavimui (jie nori, kad mokytojas būtų visiems 
teisingas ir objektyvus), nutariu nutylėti. 

Atsakymas nustebina: pirma, plakatas 
skirtas mokytojams, o ne vaikams (ar tai reiš
kia, kad diferencijuoti turiu slaptai nuo mo
kinių?), antra, ne egzaminas gyvenime svar
biausias (ar pasakyti tai mokinių tėvams?). 

Kol nesuėmė depresija (ir taip per vie
ną dieną mažiausiai tris kartus metu darbą 
mokykloje), sukaupusi paskutines jėgas atsi
verčiu J.Laužiko „Mokinių pažinimą ir mo
kymo diferencijavimą“ – šiaip ar taip klasi
kas. Nors knyga išleista 1974aisiais, ten pa
teiktos individualizuotų ir diferencijuotų pa
mokų schemos pasirodo visiškai įmanomos 
įgyvendinti praktiškai. Kodėl nepabandyti?

Vis dėlto netyčia užkliūvu už vieno pus
lapio ir pasijuntu nublokšta atgal. Atsiprašau, 
bet, – kad mane geriau suprastumėte, – paci
tuosiu plačiau: „Žinoma, ne vienam mokyto
jui gali atrodyti, jog visa tai yra ne tik nerea
lu, bet ir nepedagogiška: juk vaiką reikia ruoš

ti realiam gyvenimui, kuriame vyrauja bendri 
reikalavimai ir niekas nepaiso ir negali paisy
ti individualių būsenų ir nuotaikų. Taip pat ir 
mokykloje būna visiems bendri kontrolinių 
darbų ir egzaminų reikalavimai. Tiek mokyk
loje, tiek ir gyvenime kiekvienam žmogui ten
ka susidurti su įvairiais sunkumais, kuriuos 
reikia sugebėti nugalėti. Vis dėlto tai būdin
giau kapitalistinio pasaulio sistemai, kur kiek
vienas žmogus turi kovoti už šiokią ar tokią 
savo egzistenciją: silpnesniuosius ir nesuge
bančius prisitaikyti prie tam tikrų reikalavi
mų pats gyvenimas pastato į atitinkamą vietą 
arba nušluoja. Socialistinėje visuomenėje, kur 
„vienas už visus ir visi už vieną“, visokeriopai 
padedama kiekvienam žmogui maksimaliai 
išugdyti savo jėgas ir jas atitinkamai pritaikyti 
gyvenime. Žmogus lieka žmogumi, asmeny
be, o ne virsta kieno nors įrankiu. Tai ir įpa
reigoja mokytoją maksimaliai ugdyti kiekvie
no mokinio jėgas bei sugebėjimus, naudojant 
įvairius individualaus paveikimo būdus.“ 

Komentarai, kaip sakoma, nereikalingi. 

Auditas, atestacija  
ir palengvėjimas

Pamažu man darosi aišku, kad tikriau
siai liksiu paskutinė, nes tiek auditas, tiek 
atestacija nelaukia. Lieka vienas kelias – 
apsimesti šventai tikinčia visais avimais, 
t. y. paskutinę minutę išversti kailį ir pra
dėti rengti parodomąsias pamokas. 

Tokia išverstaodė ir sulaukiu išorinio au
dito dienos. Mano nelaimei, tikrintojai nie
ko nepastebi – trafaretinėmis formomis iš
giria ir išvyksta. Vėliau ateina atestacija. Vil
niaus miesto savivaldybės Švietimo skyriaus 
paskirti išoriniai vertintojai pasirodo tokie 
žmogiški ir šilti, kad, neištvėrusi kelerius me
tus trunkančios įtampos, puolu į kojas ir pati 
išpažįstu savo nuodėmingumą: nesugebu di
ferencijuoti, nespėju individualizuoti – pakar
kite mane. Ir tada išgirstu lyg per miglą (pa
tyrusieji atestacijos siaubą mane supras) mo
kytojo eksperto Mariaus Mikalajūno tariamų 

sakinių nuotrupas: „...kad ir šimtas tikrin
tojų pamokoje sėdėtų, nieko neindividua
lizuočiau ir nieko nediferencijuočiau, – man 
tai toks vaiko pažeminimas...“ 

Nežinau kodėl, bet tąsyk iš karto pri
siminiau Vaižganto „Aleksiukas gydo mo
tulę“: „O sunkumai jam nuo širdies, kaip 
akmens nuo krosnies, paskui kits kitą rie
dėjo, riedėjo, širdžiai lengvėjo, lengvėjo...“ 

Kaip orkestras –  
tik groti nori ne visi

R.Barhtas yra pasakęs, jog niekas dar 
neįrodė, kad toks ar kitoks metodas arba 
mokymo filosofija yra geresni už kitus. Tai 
reiškia, kad pedagogai gali siūlyti, rinktis, 
tirti, kritikuoti įvairias pedagogines idėjas 
ir mokymo būdus. 

Rinktis gali dauguma pasaulio pedago
gų, bet ne Lietuvos. Pastariesiems bent jau 
individualizavimas ir diferencijavimas yra 
pateiktas, deja, kaip privaloma panacėja, tei
giamas reiškinys, vienintelis mokinio sėkmės 
ir laimės kelias, o standartizuotas, vienodas 
mokymas įvardytas kaip pažangos stabdys. 

Tai ar yra kokia išeitis tiems mokyto
jams, kurie abejoja ar tiesiog nesugeba įgy
vendinti minėtųjų doktrinų? 

Pirmiausia turbūt derėtų viešai įvar
dyti didžiausius trikdžius ir siekti, kad jie 
būtų pašalinti. 

Kaip didžiausią kliūtį turbūt dauguma 
pedagogų nurodytų žmogiškąjį faktorių: di
ferencijuotos pamokos reikalauja per daug 
mokytojo laiko ir jėgų. Ne veltui diferencijuo
ta klasė prilyginama orkestrui, o joje dirban
tis mokytojas – dirigentui. (Tik mažas skirtu
mas: visi, kas susirenka į orkestrą, groti nori, 
o štai susirenkantieji į klasę – nebūtinai.) Pa
klauskime G.Rinkevičiaus, ar jis kasdien at
laikytų šešių valandų koncertą: tiek jau to, ne
minėkime maestro, kad dalis orkestro kartas 
nuo karto jam nepaklustų ir trukdytų. 

Antra problema – vienodas egzaminas. 
Trečia kliūtis – silpna mokymo bazė: 

trūksta vadovėlių, sudarančių mokiniams 
galimybes pasitikrinti savarankiškai atlik
tas skirtingas užduotis, nevienodo lygio 
kontrolinių testų (bent jau lietuvių kalbos) 
ir kompiuterių.

Tai tik pagrindinės kliūtys. Bet ir jas 
pašalinti nėra taip paprasta. 

Minimali dviejų  
žingsnelių programa

Mano nuomone, kliūtis galima būtų 
pradėti įveikinėti pasitelkiant minimalią 
dviejų žingsnelių programą.

Pirmas žingsnis – skirtingų lygių egza
minai arba vienodas egzaminas, bet skir
tingas jo laikymo būdas: turiu omeny An
glijos patirtį, kai pateikiamos vienodos už
duotys, bet laikantiems egzaminą B lygiu 
prie atskirų užduočių pridedamos reko
mendacijos, kaip jas atlikti, leidžiama nau
doti daugiau papildomų priemonių. 

Antras žingsnis – mokytojo padėjė
jai (jais gali dirbti ne tik atitinkamą išsila
vinimą turintys asmenys, bet ir vyresnieji 
mokiniai, pavyzdžiui, Vokietijoje tokiems 
padėjėjams net mokama) arba bent mini
maliai kompiuterizuotos klasės.

Tai, kaip minėjau, minimali dviejų žings
nių programa. Tačiau, kol ji neįgyvendinta, 
individualizavimas ir diferencijavimas, kaip 
privalomi pamokos principai, turėtų būti iš
braukti iš kiekvienam mokytojui keliamų rei
kalavimų. Kol tai nebus padaryta, pedagogai 
turbūt ir toliau išgyvens nelemtąją frustra
ciją: nervinsis, individualizuos ir diferenci
juos retkarčiais, bet visuomet – kai pamokoje 
lankysis vertintojai. Vadinasi, veidmainiaus, 
nors tai ir žemina mokytojų autoritetą moki
nių akyse bei kenkia jų savigarbai. Tie moky
tojai, kurie diferencijuos, o gal net individua
lizuos darbą ir užduotis kasdien, baigs kaip 
nuvaryti arkliai. Koks tokių arklių galas – 
niekam ne paslaptis. Bet tai turbūt ne proble
ma, – juk mokytojų Lietuvoje per daug.

Irma VIdeIkaItė

Individualizavimas  
ir diferencijavimas
 Atkelta iš 1 p. 

El
en

os
 Te

rv
id

yt
ės

 n
uo

tr.



92013 m. sausio 17 d. Nr. 3 (1022) KonfeRencijos

Naudokimės 
holotropine terapija

Išlikti, kai aplinkui įsigali naujos dva
sinės ydos, tokios kaip dvasinis daltoniz
mas, santykių biurokratija bei meilės bu
halterija, konferencijos dalyviams linkė
jo Rasa Dagienė, Radviliškio Lizdeikos 
gimnazijos direktoriaus pavaduotoja ug
dymui, biologijos ir psichologijos moky
toja. Ji pristatė naują sutrikusios žmo
gaus sielos gydymo metodą – holotropi
nę terapiją, t. y. išsikalbėjimą prie kavos 
puodelio, pabandė atsakyti į klausimą, 
kodėl sustreikuoja didelė ir mylinti žmo
gaus širdis. Viena iš priežasčių yra stre
sas, kurį patiria didžioji dalis mokytojų, 
todėl svarbu atpažinti streso sukeliamus 
simptomus: fi zinius (širdies plakimas, 
galvos skausmas ir t. t.), psichinius (irz
lumas, dirglumas ir t. t.) ir elgesio (ne
kantrumas ir t. t.). Vis skubame ir daž
nai pamirštame apie asmeninio gyveni
mo balanso sudedamąsias dalis: dvasin
gumą, bendravimą, laisvalaikį, profesinę 
veiklą, fi zinę būklę, fi nansinę būklę. Visa 
tai turi derėti, tik tada žmogus jausis sau
gus ir laimingas.

Pranešėja supažindino su 2012 m. 
spaudoje skelbtomis tyrimo išvadomis: 
net 27 proc. pedagogų teigia, kad yra že
minami darbe; 5,4 proc. patiria grasini
mų, o 7,1 proc. ujimą, 3,2 proc. prieka
biavimą. Taigi, kai trečdalis pedagogų 
mokyklose patiria psichologinį smurtą, 
o tik 30 proc. apklaustųjų nurodo, kad jų 
sveikata yra puiki, 25 proc. nuolat geria 
receptinius vaistus, o net 46,9 proc. peda
gogų teigia, kad jiems nepakanka savait
galio atsigauti nuo mokyklinio streso, vy
riausybinėms institucijoms ir organiza
cijoms būtina skubiai imtis veiksmų for
muojant ir įgyvendinant pedagogų svei
katos politikos klausimus.

Būkime ne užimti, 
o produktyvūs

Tomas Juknevičius, ryšių su visuome
ne specialistas, pranešime „Personalo va
dyba – tironų paslaptys, arba kaip jaustis 
laimingam XXI amžiaus pradžioje“ kal
bėjo apie tai, kad šiuolaikinis žmogus, 
jausdamas laiko badą, renkasi jam pato
gią egzistencijos formą, kuri dažniausiai 
būna pavojingiausia jo sielai. Kiekvieno 
žmogaus darbo tikslas turėtų būti dary
mas tai, kas miela jo širdžiai. Deja, net 
99 proc. mūsų visuomenės narių tiki, 
kad nesugebės pasiekti didžių dalykų, to
dėl siekia vidutiniškų. Pagalvokime, kas 

yra lengviau: gauti vieną tobulą dešim
tuką ar penkis aštuntukus. Kaip pavyzdį 
pranešėjas priminė Steve’o Jobso gyveni
mo ir veiklos faktus, interpretavo jo min
tis: „Mano tikslas nėra tapti turtingiau
siu žmogumi kapinėse“ (S.Jobs). Svarbu 
yra daryti tai, ko nenori daryti kiti, dar 
svarbiau – tai padaryti gerai. Būkime ne 
užimti, o produktyvūs, prisiminkime, 
kad ne ilgalaikis stažas, o darbo rezulta
tas yra vertybė. 

Pranešėjas rekomendavo saugotis 
žmonių, turinčių Kasandros sindromą: 
negatyvių, amžinai nepatenkintų, paskalų 
nešiotojų ir pesimistų, kvietė nepamiršti 
apie „mažąją pensiją“ – pabėgimą iš namų 
kartą per ketvirtį. Laisvalaikis turėtų tap
ti prioritetu, nes tik pailsėjęs žmogus „pa
siūlys viltį ateityje“. Deja, mus užvaldė 
sintetiniai ryšiai (Facebook ir kitos svetai
nės – energijos siurbėjos), nebelieka laiko 
bendrauti su plačiai mąstančiais žmonė
mis. Pranešimą T.Juknevičius baigė min
timi: „Nemindyk kitiems kojų, kopdamas 
į viršūnę, nes tuos pačius žmones sutiksi, 
kai teks leistis žemyn.“

Stresas – jei jo nedaug – 
gėris

Aidas Perminas, Vytauto Didžiojo 
universiteto (VDU) docentas, biomedi
cinos mokslų daktaras, pradėdamas pra
nešimą „Paprasti streso valdymo būdai“ 
kreipėsi į klausytojus klausdamas, ar jaus

ti įtampą yra blogai. Atsakymas – ne, nes 
tai įprastinė organizmo reakcija. Stresas, 
pasirodo, yra gėris, jį patirdamas organiz
mas greitai ir gana sėkmingai prisitaiko 
prie pokyčių, mobilizuojasi gintis, tampa 
atsparesnis ligoms, žmogus tuo metu jau
čiasi darbingesnis. Tačiau, kai streso pasi
daro per daug, žmogus nuo jo gali susirg
ti, netgi mirti, todėl būtina išmokti stre
są valdyti. Žmogus turi išsikelti klausimą, 
ką jis gali padaryti norėdamas sumažin
ti blogojo streso pasekmes. Visų pirma, 
reikėtų vengti stresinių situacijų, patar
tina išmokti mėgautis susidariusia situa
cija ar padaryti pauzę prieš reaguojant, 
mokytis nukreipti dėmesį kitur, stabdyti 
neigiamas mintis, skirti sau paskatinimus 
ir, aišku, atsipalaiduoti. Svarbu nepamirš
ti pagrindinio dalyko – kad žmogus pats 
yra atsakingas už savo sveikatą. Surašyki
me savo pačias juodžiausias, blogiausias 
mintis į popieriaus lapą, tada padaryki
me iš to lapo popierinį lėktuvėlį ir, pra
vėrę langą, paleiskime jį tolyn. Tegul kar
tu su juo išskrenda visi negatyvai ir ne
malonumai. 

Apibendrindamas savo pranešimą 
A.Per minas pakvietė konferencijos daly
vius atlikti keletą atsipalaidavimo pratimų 
ir užsimerkus paklausyti relaksacinės mu
zikos garsų.

Švarios mintys 
gimdo švarias emocijas
Loreta Gustaitienė, VDU docentė, so

cialinių mokslų daktarė, pranešime „Pe
dagogų psichologinė gerovė – realybė ar 
siekiamybė?“ priminė, kad beveik prieš 
2000 metų antikos mąstytojas Ciceronas 
rašė apie gerą gyvenimą, charakterio ir 
proto jėgą, kuri ateina su amžiumi, pa
brėždamas sveiko režimo svarbą, norint 
išvengti senėjimo procesų. Pranešėja su
pažindino su žmogaus psichologinės ge
rovės dimensijos dėmenimis: savęs pri
ėmimas (teigiamas požiūris į save); po
zityvūs santykiai su kitais (šilti santykiai 
su aplinkiniais); autonomiškumas (ryž
tingumas, savarankiškumas); aplinkos 
valdymas (aplinkos kontrolė); gyveni
mo tikslas (turi tikslą, jo siekia); asme

ninis gyvenimas (pastovus tobulėjimas, 
vystymasis). 

Pranešėja palygino Kauno ir Panevė
žio miestuose atliktų pedagogų psicho
loginių gerovės tyrimų duomenis, pa
teikė Lietuvos ir Lenkijos psichologinės 
gerovės ir pasitenkinimo darbu analizės 
duomenis. 

Konferenciją pabaigė asmenybės ug
dymo trenerė Sniegė Naku. Jos praneši
mas „Traukos dėsnis. Sėkmės etika. Me
nas būti“ priminė mums apie tai, kad kiek
vienas privalome turėti aukštesnį tikslą 
gyvenime: jei jo nebus, mūsų nedžiugins 
niekas – nei pinigai, nei kelionės, nei pa
žintys. Siekime amžinųjų gyvenimo tikslų, 
kurie padaro mūsų gyvenimą prasmingą, 
mokėkime atskirti vyro ir moters tikslus, 
nesumaišykime jų, nes moteris yra šeimos 
židinio saugotoja ir gyvybės bei meilės 
nešėja, o vyras – medžiotojas, parnešan
tis į namus ne tik ugnį, bet ir medžioklės 
laimikį. Prisiminkime senovės vudu, in
dėnų, šumerų fi losofi ją, kurioje slypi visa 
visatos išmintis. Nustumkime blogąsias 
mintis į šoną ir galvokime tik apie pozity
vius dalykus, – juk pritraukiame tai, apie 
ką galvojame. Švarios mintys gimdo šva
rias emocijas ir pritraukia sėkmę. 

Daugiausia pasiekia nenuoramos, to
dėl judėkime ir skatinkime kitus judėti 
į priekį.

✳✳✳
Taigi, gyvename skubančioje, bet vis 

tiek nesuspėjančioje visuomenėje. Dažnai 
prisidengiame kaukėmis nenorėdami at
skleisti savo esybės kitiems. Taip užsiden
giame ne tik nuo kitų, bet ir nuo tikrojo sa
vęs. Deja, dažnai pamirštame būti savimi: 
mylinčiu, tikinčiu ir laukiančiu. Pamiršta
me pasveikinti dieną, padėkoti mylimam 
žmogui, paskambinti mamai ar papras
čiausiai nusišypsoti. 

Suvokiame, kad jokios konferencijos 
nepadės žmogui pasikeisti, jei jis pats to 
nenorės. Tačiau ryte gerdami kavą su grie
tinėle pasakykime sau: aš svarbiausias, to
dėl turiu pasirūpinti savimi. Todėl turiu 
būti sveikas.

laima VerBICkIenė,
Radviliškio Lizdeikos gimnazija

Išmokime jaustis gerai
„Sveikata ne viskas, bet be sveikatos nėra nieko“, – teigė antikos 
fi losofas Sokratas. Manau, jis buvo teisus. Sušlubuoja sveikata – 
ir niekas šiame pasaulyje tampa nebemiela: nei puikūs mokinių 
rašiniai, nei įdomios knygos prieš miegą, nei kelionė į Paryžių ar 
užburiantis koncertas. Net rytinė kava su grietinėle tampa be skonio 
ir kvapo, o neretai ir jos pačios medikai pataria atsisakyti. Tai kaip 
išsaugoti brangiausią žmogaus turtą – sveikatą? 

Į šį klausimą bandė atsakyti Radviliškio rajono pedagogai, 
Radviliškio Lizdeikos gimnazijoje susirinkę į respublikinę 
konferenciją „Sveikas mokytojas – sėkmingo ugdymo garantas“. 
Po sėkmingos pirmosios konferencijos pernai šiemet buvo 
susitelkta pokalbiui apie pedagogų psichologinę gerovę, patiriamą 
stresą mokykloje, jo įveikimo būdus ir laimingo XXI a. žmogaus 
formulės atradimą.

El
en

os
 Te

rv
id

yt
ės

 n
uo

tr.



10 2013 m. sausio 17 d. Nr. 3 (1022)Kolega – Kolegai

1. Išvardinkite kuo daugiau profesijų iš d raidės.

2. Kas yra paramedikas? (Teisingas atsakymas pabrauk-
tas) 
a) Ikistacionarinės pagalbos teikimo specialistas 
b) Šundaktaris 
c) Ekstrasensas

3. Kurie iš šių reikalavimų keliami ugniagesiams? (Tei-
singi visi pateikti reikalavimai)
a) Būti Lietuvos piliečiu ir mokėti lietuvių kalbą.
b) Turėti ne žemesnį kaip vidurinį išsilavinimą.
c) Būti nepriekaištingos reputacijos, sukakusiam 18 m.
d) Būti tokios sveikatos būklės ir tokio bendro fi zinio pa
sirengimo, kuris leistų eiti pa reigas vidaus tarnyboje. 
e) Turėti vairuotojo pažymėjimą, leidžiantį vairuoti B ir 
C kategorijų automobilius. 
f) Intelektiniai, fi ziniai, praktiniai gebėjimai, moralinis
psichologinis tinkamumas eiti pareigas.
 
4. Suraskite 10-ies profesijų pavadinimus.

Teisingi atsakymai: stalius, virėja, gidas, jūreivis, vertėjas, 
kalvis, kirpėja, kepėjas, teisėja, aktorė.

 
5. raskite giminiškas profesijas šioms specialybėms: 
teisė, transporto paslaugos, saugos paslaugos. atsaky-
mus surašykite į lentelę.
Teisingi atsakymai

6. raskite 5 geriausiai Jav apmokamas profesijas. 
a) Vyriausieji programuotojai
b) Finansų analitikai
c) Farmacininkai
d) Rinkodaros vadovai
e) Kompiuterinių sistemų, programų administratoriai
f) Fizikai
g) Gydytojai
h) Kompanijų teisininkai
i) Vadovaujantys inžinieriai
j) Finansų direktoriai

Teisingi atsakymai (skliausteliuose pateikti vidutiniai meti-
niai atlyginimai JAV doleriais):
1. Gydytojai (147 405)
2. Finansų direktoriai (115 818) 
3. Vadovaujantys inžinieriai (100 038) 
4. Kompanijų teisininkai (93 250) 
5. Fizikai (93 073)

7. Kokia specialybė yra mažiausiai pavojinga? (Teisingas 
atsakymas pabrauktas)
a) Pilotas bandytojas
b) Ugniagesys
c) Kosmonautas
d) Vairuotojas
e) Išminuotojas
f) Naft os platformos specialistas
g) Krabų žvejys

P. S. Visi mokiniai paprastai pasirenka atsakymą „Krabų 
žvejys“. Tada mokiniams pateikiu aprašymą: „Krabų žvejyba 
Aliaskoje yra vienas sunkiausių darbų pasaulyje. Atšiaurio
mis oro sąlygomis žvejai bando pagauti kuo daugiau karališ
kųjų krabų. Ilgas ir sunkias darbo valandas jiems padeda iš
tverti pinigų troškimas. Įgula ir savininkai po sėk mingos (ir 
nelabai) žvejybos dalijasi pelną, kuris gali siekti iki kelių de
šimčių tūkst. litų per mėnesį. Ar toks uždarbis vertas rizi
kos? Krabų žvejai mano, kad taip, tad darbingomis dieno
mis nepailsdami laivo denyje išbūna po 20 valandų.“ 

8. Kokios asmeninės savybės būtinos padavėjui-barme-
nui? (Teisiningi visi atsakymai, išskyrus „Greita kalba“) 
a) Atsakingumas
b) Greita reakcija
c) Ištvermė
d) Vikrumas
e) Greita kalba
f) Tvarkingumas
g) Gera judesių koordinacija
h) Maloni išvaizda

9. Iššifruokite aukštųjų mokyklų pavadinimus:
• VGTU (Vilniaus Gedimino technikos universitetas)
• KTU (Kauno technologijos universitetas)
• VDU (Vytauto Didžiojo universitetas)
• LKKA (Lietuvos kūno kultūros akademija)
• KU (Klaipėdos universitetas)
• ASU (Aleksandro Stulginskio universitetas)
• KKS (Kauno kunigų seminarija).

10. taškelių vietoje įrašykite profesiją pagal knygų pa-
vadinimus: 
• Brėmeno ...
• ... Aiskauda
• Katinas ...
• Kupriukas ...
• ... Baltrukas
• Džimas Saga ir ... Lukas
• Piemenaitė ir ...
• Sniego ...
• Šeši Jonai – šeši ...
• Trys ... 

Teisingi atsakymai:
• Brėmeno muzikantai
• Daktaras Aiskauda
• Katinas žvejys
• Kupriukas muzikantas
• Jūreivis Baltrukas
• Džimas Saga ir mašinistas Lukas
• Piemenaitė ir kaminkrėtys
• Sniego laiškanešys 
• Šeši Jonai – šeši kapitonai
• Trys medkirčiai

11. Kaip vadinasi profesija, kurios atstovai tyrinėja ne-
gyvuose kūnuose gyvenančius vabzdžius? Šių specialis-
tų žinios dažnai panaudojamos tiriant žmonių nužudy-
mus, kitokius kriminalinius nusikaltimus. (Teisingas at-
sakymas pabrauktas)
a) Medicinos entomologas
b) Medicinos ekspertas
c) Medicinos andrologas

P. S. Galima mokiniams papasakoti anekdotą.
Skrydžių valdymo centras klausia piloto:
– Kas leidžiasi?
Pilotas nusprendžia pajuokauti ir sako:
– Spėk, kas?
Skrydžių valdymo centras užgesina visas nusileidimo 

tako šviesas ir sako:
– Spėk, kur?

Viktorina „Profesijų pasaulyje“
Panevėžio r. Raguvos gimnazijos bendruomenė dalyvavo profesiniam orientavimui skirtame socializacijos projekte 
„Žvelgiu į ateitį“. Vienas iš projekto renginių buvo viktorina „Profesijų pasaulyje“. „Šią viktoriną sukūriau pati ir 
mokiniams ji labai patiko. Manau, kad ja pasinaudoti galėtų ir kiti šalies mokyklų mokytojai“, – rašo „Dialogui“ 
papildomojo ugdymo organizatorė vitalija BLeBaItė.

K A L V I S S A D I G

E B C E I K O K I S E

P J Ū R E I V I S T P

Ė A K T O R Ė R A A L

J V U Ė G O I P Z L I

A E N J A A J Ė R I V

S M A A E T V J D U M

T E I S Ė J A A Ė S Š

teisė transporto paslaugos saugos paslaugos

Advokatas Bocmanas Gelbėtojas 

Teisėjas Laivų dispečeris Ugniagesys

Juriskonsultas Laivavedys Kelių policininkas

Tardytojas Traukinio mašinintas Naras

Prokuroras Skrydžių vadovas Priešgaisrinės saugos 
specialistas

Antstolis Laivo kapitonas 

Teisininkas Sunkvežimio 
vairuotojas 

Notaras 

Vilniaus Senvagės gimnazijos ir Vilniaus licėjaus mokiniai nė neįtarė, kokią kalėdi
nę staigmeną jiems suruošė jų matematikos ir informatikos mokytojai. Mokytojų gal
vose kilusią idėją parėmė ir abiejų mokyklų direktoriai. Tiesiog vieną dieną mokytojai 
susikeitė mokyklomis ir vedė netradicinę pamoką. 

Tiek licėjininkai, tiek gimnazistai, kaip paaiškėjo aptariant mainų pamokas, buvo 
maloniai nustebinti, atidžiai klausė ir stropiai vykdė naujųjų mokytojų nurodymus. 
Gimnazijos mokiniai sužinojo įvairių matematinių įdomybių, licėjininkai smagiai 
leido pamoką rungtyniaudami matematinėse varžytuvėse. Manome, kad renginyje 
vaikai atskleidė matematikos grožį bei įsitikino, jog matematika ne tik sudėtingas, 
bet ir įdomus mokslas. 

Šie mainai suteikė galimybę nors trumpam susipažinti, pajusti kitos mokyklos atmo
sferą, stebėti mokinių darbą, jų nuotaikas, požiūrį į mokymąsi. Senvagės gimnazijos mo
kytojai džiaugiasi licėjaus iniciatyva bendrauti ir bendradarbiauti, o Vilniaus licėjaus 
mokytojai didžiuojasi, kad kaimynystėje dirbantys matematikai ir informatikai labai pa
garbiai ir su meile kalba apie savo mokinius.

Vilniaus Senvagės gimnazijos ir Vilniaus licėjaus 
matematikos ir informacinių technologijų mokytojai

Smagūs mainai

Vilniaus Senvagės gimnazijos ir licėjaus mokiniai nė neįtarė,  �
kokią staigmeną jiems vieną dieną suruošė jų matematikos ir 
informatikos mokytojai...



112013 m. sausio 17 d. Nr. 3 (1022) Kolega – Kolegai

Vien racionalaus žinojimo – 
negana

Paimkim arklą, knygą, lyrą ir eikim Lie-
tuvos keliu... – genialusis Maironis prieš 
gerą šimtmetį, nė pats, matyt, apie tai ne
galvodamas, suformulavo beveik tobu
lą Lietuvos švietimo koncepciją – darbas, 
akademinės žinios ir kūryba. 

Apie darbštumo ir akademinių žinių 
ugdymo metodikas diskutuojame, dalina
mės patirtimis dažniausiai, nes ir apie ug
dymo proceso kokybę šalies bendruome
nė linkusi spręsti pagal mokinių egzaminų 
rezultatus. Nesiginčysiu, nes ir aš manau, 
kad akademinės žinios yra visa ko pagrin
das. Tačiau ne tik nuo jų priklauso žmo
gaus gyvenimo kokybė. Vien racionaliu ži
nojimu besivadovaudami tampame niū
resni, piktesni, dažniau pirmenybę sutei
kiame materialinėms vertybėms – tai var
gu ar padaro mus laimingus. 

Mūsų mokykloje daug dėmesio skiria
ma mokinių kūrybiškumo ugdymui. Ma
nau, kad kūrybinio proceso metu vaikai 
mokosi bendrauti, dalintis, kartais atran
da netikėtų, anksčiau nesuvoktų savo as
menybės bruožų, padedančių suvokti, kas 
jiems iš tiesų svarbu, patinka. O susipažinę 
su savo tautos kultūros ir meno raida, tam
pa pilietiškesni. 

Daug naujo į mokyklą atėjo kartu su 
Lietuvos meno kūrėjų asociacijos vykdo
mu projektu AKIM (Aukštosios kultūros 
impulsai mokykloms). Norėčiau pasidalin
ti kai kuriomis įžvalgomis. Esame pagrindi
nė mokykla, tad dauguma projekte dalyvau
jančių moksleivių – aštuntokai, kurie dar tik 
formuojasi kaip savarankiškos asmenybės. 
Kiek viena nauja patirtis jiems yra svarbi. 

Sagos žanras ir tautodailė
Pirmajai AKIM projekto pamokai – su

sitikimui su vertėju Vidu Morkūnu – mo
kiniai ruošėsi netikėtai stropiai. Visi kar
tu skaitėme A.Sapkovskio sagą „Raganius“, 
aptarėme sagos žanrą, galimus kontekstus, 
apie kuriuos iki susitikimo su vertėju kai 
kurie vaikai nebuvo girdėję. Susipažino 
mokiniai ir su vertėjo profesija.

Antrąją projekto AKIM pamoką moki
niams vedė tautodailininkas Valentinas Ja
zerskas. Šioje pamokoje mokiniai susipa
žino su lietuviškais tautiniais suvenyrais. 
V.Jazerskas mokiniams papasakojo ir kon
krečiais pavyzdžiais iliustravo, kaip išlais
vinus vaizduotę iš pirmo žvilgsnio tik bui
tyje naudotinas daiktas (tarkim, verpstė, 
rankšluostinė) gali tapti Lietuvą reprezen
tuojančiu suvenyru. 

Susitikimas su tautodailininku moki
niams priminė ir kitas mokykloje jau vyku
sias netradicines pamokas, kuriose dalyva
vo Elektrėnų krašto tautodailininkė medžio 
drožėja Vanda Umbrasienė, ne tik pasakoju
si, demonstravusi savo drožinius, bet ir prak
tiškai vaikams rodžiusi, kaip iš ąžuolo pliaus
kos pamažu gimsta rūpintojėliai, deivės ir 
dievukai, pasakų personažai. Na, ir, žinoma, 
netradicinės kūrybinės edukacinės pamokė
lės mokyklos teritorijoje esančiame Literatū
ros ir meno muziejuje, kuriame galima pa
simokyti juostas austi, vilną velti, prisiliesti 
prie subtilių Ipolito Užkurnio skulptūrų. 

Kiek grožio ir lakios žmogaus vaiz

duotės pavyzdžių pastarosiose pamokose! 
Svarbiausia vaikai mokosi ne tik kurti, bet 
ir pamatyti grožį, domėtis autoriais, droži
nių siužetais, tapatinti juos su savo šeimos, 
savo tautos istorija ir tradicijomis – moko
si gerbti ir vertinti tai, ką vadiname tautos 
kultūros paveldu, mokosi būti pilietiški.

Garsų pasaulis, aktorystė  
ir prasmės „tarp eilučių“

Tikromis kūrybinėmis dirbtuvėmis gali
ma vadinti kompozitorės Nailios Galiamo
vos pamoką. Per trumpą akademinę valan
dą kompozitorė atskleidė mokiniams subti
laus garsų pasaulio žavesį. Muzika gali tapti 
ištartas žodis, jei jį tarsime ypatingų jausmų 
paskatinti, muzika gali tapti „realiausi“ gar
sai – šnaresiai, bildesiai, šnabždesiai, jei juos 
atliksime tam tikru ritmu… Tereikia išlais
vinti vaizduotę, užmiršti žodį „nesąmonė“ 
visiems laikams, nes, pasak kompozitorės, 
tai, kas kartais iš pirmo žvilgsnio atrodo ne
sąmonė, ilgainiui pelno pasaulinę šlovę. 

Vaikai pasiskirstę grupelėmis kūrė siu
žetinius garsų etiudus – ir jų bandymai 
buvo įdomūs. Tad kūrybos procesas pade
da atsiverti mokiniui. O ir akademinės ži
nios nelieka užmirštos – buvo susipažin
ta su naujais muzikos terminais, pasaulinę 
šlovę pelniusiais muzikais.

Pamokąspektaklį surengė teatro meno 
kūrėjai aktoriai Jonas Ramutis Rimeikis, 
Algimantas Butvilas ir Vaiva Mainelytė. 
Pamokoje mokiniai prisiminė lietuvių ly
rinės novelės kūrėjo J.Biliūno asmenybę, 
kai kuriuos rašytojo biografijos epizodus 
ir, žinoma, kūrybą. 

Mokiniai pajuto, kokias – žodžiais ne
išsakomas – emocijas gali sukelti aktoriaus 
judesys, žvilgsnis, netikėtai tyliai ištartas 
žodis. Apibendrindami pamoką vaikai dis
kutavo, bandė atsakyti į aktorių klausimus: 
tai buvo nauja patirtis – pamatyti tai, ką 
pats autorius galbūt tyčia paliko „tarp eilu
čių“. Be to, moksleiviai susipažino su deko
racijos, simbolinės detalės, kurios suteikia 
tekstui papildomų atspalvių, svarba. 

Poezijos skaitymai  
netradicinėse erdvėse

Netradicines pamokas netradicinėse 
erdvėse organizuojame ir patys. Paminė
siu tik dvi paskutines, vykusias mūsų mo
kykloje gruodį. 

Pirmoji – netradiciniai poezijos skai
tymai Vilniuje, Arbatos klube, kartu su 
Gediminu Storpirščiu. Tai pamoka, kuri 
moko labai daugelio dalykų: elgesio kul
tūros, šalies tradicijų pažinimo, atidaus 
teksto skaitymo, klausymo ir suvokimo. 
G.Storpirštis – ne tik aktorius, bardas, bet 
ir puikus pedagogas. Jau antrą kartą orga
nizavome mokiniams, aštuntokams, tokią 
poezijos skaitymų pamoką. Pirmą kartą 
skaitėme Vytauto V.Landsbergio eilėraš
čius iš rinkinio „Persikūnijimai“. Tąsyk pa
moka buvo turtinga diskusijų – aštunto
kai, G.Storpirščio padedami, puikiausiai 
suprato gana sudėtingą, daug istorijos ži
nių reikalaujantį poetinį kalbėjimą. 

Antroji pamoka su Justino Marcinkevi
čiaus tekstais pasirodė daug sudėtingesnė. Ji 
atskleidė, kad šios kartos moksleiviams sun
ku suprasti sovietmečio laikotarpio tekstus 
dėl elementaraus to meto gyvenimo būdo 
nesuvokimo. Tačiau pamoka buvo tikslin
ga ir labai reikalinga, nes per Just.Marcinke
vičiaus kūrybą, per bandymą ją išsiaiškinti, 
suprasti mokiniai įgavo ir naujų žinių, ir su
gebėjo patys įsivertinti. Daug kam tas įsiver
tinimas tapo paskata domėtis, ieškoti.

Tradicija mūsų mokykloje jau tampa ir 

Adventinės popietės. Prie bendros ugnelės 
susirenka mokiniai, jų tėveliai ir mokytojai. 
Visi skaitome eiles – ir poetų, ir savo kur
tas, grojame, dainuojame ramias dainas. 
Advento skaitymuose visada turime įdo
mių svečių. Pastaruosius dvejus metus su
sipažinome su Rugiaveide – ji mums daug 
dainavo, pasakojo apie pagoniškos Lietu
vos tradicijas. Pernai multiinstrumenta
listas Saulius Petreikis ne tik grojo mums 
dar nematytais instrumentais, bet ir links
mino mus smagiai. Na o pernai apie tik
rus advento papročius mums pasakojo ir 
advento dainas dainuoti mus mokė etnolo
gė, folkloristė Veronika Povilionienė. 

✳✳✳
Baigdama grįžtu prie Maironio – ... ir 

eikim Lietuvos keliu. Tik kūrybiškai moky
dami, tinkamai pasirinkdami, rodydami 
savo mokiniams tai, kas mūsų tautos yra 
geriausia, vertingiausia, tikra, pratindami 
bendrauti su tikromis asmenybėmis, skai
tyti geras knygas, klausytis tikros muzi
kos, galime tikėtis, kad įvairiausiais būdais 
ir priemonėmis įgytas akademines žinias 
mūsų mokiniai panaudos tinkamai, kad il
gainiui neišsivaikščios po pasaulį, o kūry
biškai ir teisingai kurs savo šalį.

Darbas, akademinės žinios ir kūryba
daiva BalčėnIenė, 

Elektrėnų „Ąžuolyno“ pagrindinės 
mokyklos lietuvių kalbos mokytoja

Kai žmones pažįstame tik per televiziją, internetą, asmeninis kontaktas daro dide
lį įspūdį. Tai patyrėme mokykloje sulaukę aktorės Nijolės Mirončikaitės. Viešnia kal
bėjo apie meninio ir raiškiojo skaitymo skirtumą, akcentavo pasirinkto teksto svarbą, 
konkrečiais pavyzdžiais įrodė, kaip skaitomo teksto intonacija priklauso nuo adresa
to. Atsakydama į mokinių klausimus apie kūrybą, aktorė apgailestavo, kad mažai kas 
žino ją, kaip charakterinių vaidmenų kūrėją ir režisierę, o labiausiai atpažįsta kaip 
Anelę iš serialo „Naisių vasara“ todėl, kad televizija turi didelę galią.

Ketvirtokai dalyvavo pamokoje „Metų laikai muzikoje“ su menininkais – smui
kininku Aidu Strimaičiu ir pianiste Egle Strimaitiene. Patraukliu „Metų laikų“ temos 
būdu mokiniai supažindinti su muzikos istorija nuo baroko iki XX a. Grota gyvai, de
monstruota audio ir videomedžiaga leido mokiniams diskutuoti ir aptarti vieno ar 
kito kompozitoriaus kūrybos panašumus ar skirtumus. 

Kūrybines dirbtuves vedęs fotomenininkas Artūras Šeštokas supažindino moki
nius su pinhole fotografijos technika, parodė alternatyvų metodą skaitmeninei foto
grafijai, praplėtė aplinkos suvokimo ribas fotografuojant. Pasakojo apie fotografiją 
kaip meno šaką, plėtė kultūrinį akiratį ir skatino įsitraukti į kūrybinį procesą.

Tokie susitikimai sugriaus kai kuriuos stereotipus apie menininkus. O gal kuriam 
nors jaunuoliui toks susitikimas su menininku taps lemtingas ir jis pasirinks vieną ar 
kitą kūrybinę profesiją.

danutė ramanauSkIenė, 
Kelmės „Aukuro“ vidurinės mokyklos lietuvių kalbos mokytoja

Susitikimai, griaunantys stereotipus
 pRojeKtai.  „aukštosios kultūros impulsai mokykloms“



12 2013 m. sausio 17 d. Nr. 3 (1022)Kolega – Kolegai

Prasidėjus žiemos atostogoms, kai mokykloje nutyla 
mokinių šurmulys, mokyk lų pedagogai paprastai renka
si į įvairius susirinkimus pasikalbėti rūpimais klausimais. 
Vienas Molėtų r. Giedraičių Antano Jaroševičiaus viduri
nės mokyklos mokytojų susibūrimas nepriminė tradici
nių mokytojų pasitarimų.

Įkvėpta mokykloje vykstančio projekto, grupelė peda
gogų pakvietė kolegas į dailės pamoką. Pirmiausia susi
pažinome su įžymiausių XX a. dailininkų modernistų gy
venimu ir kūryba. Vėliau visi norintys pristatė namų dar
bą – mėgstamiausią savo paveikslą. Susitikimo dalyvius 
žavėjo ne tik ekrane nušvitę vaizdai, bet ir šiltos kiekvieną 
paveikslą lydėjusios asmeninės istorijos, ne vieną sugrąži
nusios į vaikystę, mokyklinius metus.

Nors pradinių klasių mokiniai jau ne vienus metus 
dalyvauja vizualinio mąstymo strategijų užsiėmimuose, 
daugeliui dalykų mokytojų tai buvo naujovė. Todėl buvo 
smalsu ją ir patiems išbandyti. Tokią galimybę kolegoms 
suteikė pradinių klasių mokytoja Jolanta. Pasirinkę vieną 

paveikslą ir susipažinę su taisyklėmis, bandėme atsakyti į 
klausimą „Kas čia vyksta?“ Stebėjomės, kad, žiūrėdami į 
tą patį vaizdą, visi matome skirtingus dalykus, atrasdavo
me ir naujų detalių. Supratome, kad vizualinio mąstymo 
strategija – puiki priemonė ne tik analizuoti meno kūri
nį, bet ir lavinti kalbą, argumentuoti savo nuomonę, mo
kytis bendrauti.

Susitikimą vainikavo praktinė meninė veikla. Pasi
rinkę vieną iš siūlomų paveikslų, pasirinkta technika pie
šėme T.Ma kovs ki, G.Moralis ir S.Lukiano darbų kopijas. 
Niekas neprieštaravo, kai jie papildė mokykloje ekspo
nuojamų mokinių darbų parodą.

Šis užsiėmimas ne tik paskatino pamąstyti apie meno 
kūrinių panaudojimo ugdyme galimybes, bet ir tapo pui
kia priemone maloniai pabendrauti, pasidžiaugti nekas
dienišku buvimu kartu.

nina kraVČenkO, 
Molėtų r. Giedraičių Antano Jaroševičiaus 

vidurinės mokyklos specialioji pedagogė

Kaip piešti kartu?

Giedraičių A.Jaroševičiaus vidurinės mokyklos pedagogės džiaugiasi turėjusios progą  �
susipažinti su vizualinio mąstymo strategija.

 1991ųjų sausio 13oji prisiminta 
Šiaulių vinco Kudirkos progimnazijoje. 
Mokiniams perskaitytos poeto Just.Mar
cinkevičiaus mintys: „Aš didžiuojuosi, 
kad esu lietuvis. Ir čia pat noriu pridurti, kad 
būti lietuviu labai sunku. Tragiškai sunku 
būti lietuviu.“ Įdėmiai visi žiūrėjo fi lmą apie 
tragiškus įvykius sostinėje, klausėsi bendra
mokslių pasakojimų apie tą lemtingąją naktį 
žuvusiuosius prie Vilniaus televizijos bokšto, 
žvakelių liepsnele ir susikaupimu mokiniai 
pagerbė žuvusiųjų atminimą. „Negalėjome 
atsigėrėti savo išdykėliais paaugliais, sėdin
čiais salėje, – tylūs, rimti, susikaupę, bandan
tys suvokti, kokia trapi žmogaus gyvybė, ab
soliučioje tyloje klausantys draugo skaitomų 
minčių, E.Masytės atliekamos dainos „Lais
vė“, tapusios lyg ir Sausio 13osios himnu, 
žodžių“, – dalijasi Rita Samoškienė.

Laisvės gynėjų dieną paminėjo ir 
vilniaus emilijos pliaterytės progimna-
zijos bendruomenė. Pradinių klasių moky
toja Birutė Drigotienė „Dialogui“ pasakoja: 
„Visose pradinėse klasėse vyko pamokėlės 

„Lietuvos Laisvės gynėjų diena“. Mokiniai 
piešė Lietuvos simboliką, rašė žuvusiųjų 
pavardes ir apipavidalino darbus, kūrė ra
šinius, kuriuose atsispindėjo jų sukauptos 
žinios, artimųjų atsiminimai. Svarbiu šios 
dienos akcentu tapo renginys „Jie paauko
jo savo širdis, kad nenustotų plakti Lietu
vos širdis“. Pradinukai paruošė poezijos ir 
dainų kompoziciją.“ Progimnazijos rengi
nyje dalyvavusi LRT televizijos žurnalistė 
V.Motiejūnienė pasidalino prisiminimais, 
kaip tomis tragiškomis dienomis buvo ruo
šiamos televizijos ir radijo laidos. 

Kadangi šiandienos moksleivių žinios 
apie 1991ųjų sausio 13ąją tik vadovėlinės, 
panevėžio r. Naujamiesčio vidurinėje dvi 
vienuoliktokės visiems suprantamai pristatė 
to meto įvykius radijo laidoje. Joms talkino 
istorijos mokytojas Paulius Grinkas, – prane
ša pradinių klasių mokytoja Birutė Žigienė.

„Atrodo, kad darželinukai maži to
kiems dideliems įvykiams suvokti, tačiau 
nenuvertinkime jų sugebėjimų. Vaizdinių 

priemonių pagalba mažieji puikiai suvo
kia ir atsimena mūsų papasakotus daly
kus, kurie neleis ir ateityje pamiršti savo 
šalies istorijos“, – rašo „Dialogui“ panevė-
žio lopšelio-darželio „Sigutė“ direktorė 
Berutė Laureckienė. Vadovė praneša, jog 
„Sigutės“ bendruomenė akciją „Atmintis 
gyva, nes liudija“ surengė jau trečią kartą.

„Gimnazijos bibliotekoje matėme 
šviesos žiburėlius, kurie dar kartą mums 
priminė dramatiškas dienas, kai Lietuvos 
visuomenė, vienijama aukštesnių tikslų ir 
idėjų, apgynė savo nepriklausomybę. Gėrė
jomės bibliotekos vedėjos Vegos Tenikienės 
istorineliteratūrine kompozicija „Jie žuvo 
už laisvę“, spaudinių paroda, simbolinių 
švieselių ratu. Buvo rodomi fi lmai apie so
vietinės kariuomenės smurtą. Rusų kalbos 
mokytoja Lina Balaišienė vedė temines ne
tradicines pamokas...“ – Renatos Kisnierie
nės liudijimai iš vievio gimnazijos.

Šiaulių Stasio Šalkauskio gimnazi-
joje renginių, skirtų Laisvės dienai paminė

ti, ciklą vainikuos sausio 22 d. gimnazijo
je vyksiantis meninio skaitymo konkursas 
„Tarp dviejų aušrų“ ir sausio 23 d. literatū
rinių miniatiūrų parodos „Žmogaus gyve
nimas“ atidarymas, – informuoja „Dialogą“ 
gimnazijos Neformaliojo švietimo ir pagal
bos skyriaus vedėja Irena Kiltanavičienė.

Kupiškio r. rudilių Jono Laužiko 
pagrindinėje mokykloje Laisvės gynėjų 
diena paminėta ne tik uždegant žvakutes, 
bet ir tradiciniu bėgimu Maksvyčiai–Rudi
lių mokykla. Jame dalyvavo per 40 jaunųjų 
bėgikų. „Jauniausi dalyviai – priešmokyk
linukai bėgo, žinoma, tik nedidelę dalį dis
tancijos, bet štai vyresni moksleiviai didžia
vosi įveikę visą kelią, nepaisant tikrai žie
miško oro. Bėgimas jau tradicinis, jame da
lyvauja visi norintys mokiniai ir mokytojai. 
Smagu, kad jau antrus metus iš eilės distan
ciją kartu su mokyklos sportininkais įveikia 
ir matematikos mokytoja Aistė Petrulienė. 
Na, o po bėgimo – tradicinė arbata ir padė
kos raštai...“ – dalijasi mokyklos direktorius 
Algirdas Venckus.

„Tragiškai sunku būti lietuviu...“
Ugdymosi įstaigos paminėjo Laisvės gynėjų dieną.

Bendromis 
jėgomis puoselėja 
tarpusavio 
supratimą

Švenčionių Zigmo Žemaičio gimnazija jau antrus metus 
dalyvauja projekte „Tklasė“. Juo siekiama sutelkti visus mo
kyklos bendruomenės gyvenimo dalyvius – mokytojus, mo
kinius bei jų tėvus ir per įvairias veiklas didinti jų tarpusa
vio supratimą, – praneša „Dialogui“ lietuvių kalbos mokyto
ja Žyd rė Garlienė. Pasak informacijos autorės, gimnazijoje 
vyksta daug renginių, kuriuose dalyvauja visi bendruomenės 
nariai. Štai mamų vedamose pamokose moksleiviai mokėsi 
šokti (choreografi jos pamoka „Linijiniai šokiai“), iškepė šven
tinį tortą, gamino adventinius sumuštinius, susipažino su se
noviniais lietuvių amatais, išmoko rišti senovines lietuviškas 
juostas Švenčionių Nalšios muziejuje. Berniukams ypač pati
ko klausytis moksleivės tėčio, kuris per klasės valandėlę papa
sakojo apie savo darbą „Geležinio Vilko“ brigados pėstininkų 
padalinyje. Labai naudingos, pasak mokytojos Ž.Garlienės, 
mokiniams ekskursijos į tėvų darbovietes: Švenčionių rajo
no ligoninės akių ligų kabinete septintokai buvo supažindin
ti su aparatūra, atliekama diagnostika, dažniausiai pasitaikan
čiomis akių ligomis, jiems buvo patikrintas regėjimas; Šven
čionių viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje šeštokai 
supažindinti su bibliotekos darbo specifi ka, skaitomiausiomis 
vaikų knygelėmis; Priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos darbuo
tojai pademonstravo mokiniams gaisrų gesinimo techniką, 
pasakojo apie šios profesijos ypatumus. 

Mokytojai, mokiniai ir jų tėveliai bendrai dalyvauja ir kul
tūrinėje veikloje. Per advento vakaronę skambėjo įvairios tar
mės, naujai susikūrusi netradicinio folkloro grupė „Atga
ja“ (vadovė J.Vitkauskienė) sužavėjo senąja dainavimo tra
dicija, minė mįsles, o folkloro ansamblis „Aušrela“ (vadovas 
K.Pranskus) kvietė kartu dainuoti liaudies dainas, pasivaržy
ti pasakorių rungtynėse, ratelių eiti ir žaidimus žaisti pamokė 
„Aukštaitijos“ ansamblio šokėjai (vadovė J.Razmienė) ir t. t. 

„Tikimės, kad įdomiai ir naudingai praleistas laikas 
paskatins tėvelius dažniau praverti mokyklos duris. Ben
dravimas, buvimas kartu mažina atotrūkį ir susvetimėji
mą tarp gimnazijos bendruomenės narių. O šeima ir mo
kykla juk yra dvi svarbiausios vaiko ugdymo instituci
jos“, – rašo „Dialogui“ mokytoja Ž.Garlienė.

 moKYKlose



132013 m. sausio 17 d. Nr. 3 (1022)

Ant Šventosios 
kanceliarijos slenksčio
Moteris, sustojusi prie Šventosios kance

liarijos rūmų durų, atrodo, svyravo: ji žino
jo – į šios „žinybos“ interesų sferą patekusių 
žmonių išgelbėti dažniausiai jau neįmano
ma. Vis dėlto grafo Cagliostro žmona įėjo. 

Grafas Cagliostro daugelį metų audri
no senojo žemyno valstybių gyventojų vaiz
duotę. Jis pasirodydavo tai Sankt Peterbur
ge, tai Londone, tai Paryžiuje, tai Varšuvoje. 
Juo buvo žavimasi, jam pavydima nesupran
tamos galios įveikti laiką. Sklido gandai, esą, 
būdamas prie didžiųjų Egipto piramidžių, 
jis įspėjęs pasaulio sukūrimo paslaptį, be 
to, kažkokiu būdu įveikęs laiko labirintus ir 
bendravęs su Aleksandru Makedoniečiu bei 
Pontijumi Pilotu. Jis mokėjęs pasigaminti 
aukso ir kiaušinio dydžio briliantų.

Tačiau Cagliostro žmona Seraphina, at
rodo, žinojo kur kas daugiau. Ir štai, stovėda
ma prieš šventuosius tėvus, ji skundė žmogų, 
vadindama jį eretiku, magu, demonų iškvie
tėju, masonų ritualų organizatoriumi... 

Ar ji suprato, kad taip pasmerkia vyrą 
mirčiai? 

Pirmieji bandymai
Jaunystėje Giuseppe Balsamo norėjo tap

ti turtingas ir galingas. Kaip pasiekti valdžios 
ir šlovės? Darbu? O ne! Yra kitų būdų. 

Jaunuolis pradėjo nuo to, kad, pelnęs 
kažkokio juvelyro Marano pasitikėjimą, at
skleidė jam savo „paslaptį“: esą jis žinąs kai
mą, kuriame esančioje oloje paslėptos bran
genybės. Kodėl gi jiems jų nepriglobus? 

Juvelyras susidomėjo. Balsamo paaiš
kino, jog lobį galima pasiekti tik pasitel
kus atitinkamą užkeikimą. Tačiau šis netu
rėsiąs galios, jeigu Maranas neatsinešiąs su 
savim 60 uncijų aukso. 

Juvelyras sutiko. Tačiau tuo metu, kai 
jis perdavinėjo auksą Balsamo, jį ėmė ir 
užpuolė... velnias! Atėmė auksą ir dingo. 
Pasak Seraphinos, tai buvęs persirengęs 
vienas iš jos vyro draugų. 

Kai juvelyras kreipėsi į policiją, Balsa
mo jau ir pėdsakai buvo ataušę.

Keistas jaunavedys
Giuseppe spruko į Romą. Čia, prie įėji

mo į vieną bažnyčią, jis išvydo gražią mer
giną, kurią įsimylėjo. Netrukus buvo iškel
tos vestuvės. 

Tačiau kaip jaunavedys Giuseppe elgė
si gana keistai. Jis visokeriopai skatino savo 
žmonos koketavimą, vertė ją gana iššaukian
čiai rengtis. Pagaliau supažindino su turtin
gu senjoru gana konkrečiu tikslu... Pasak 
vyro, neištikimybė – ne nuodėmė, jeigu mo
terį valdo naudos siekis, o ne jausmai. 

Nuo to laiko kiekvienąsyk, kai pora at
sidurdavo sunkesnėje materialinėje padėty

je, būdavo pasinaudojama Seraphinos 
grožiu. Beje, būsimasis grafas Cag liostro 
ir pats nepraleisdavo progos sužavėti ko
kią nors turtingą damą. Pavyzdžiui, praėjus 
kuriam laikui, baronienė d’Oberkirsch pasa
kys: „Jis pasižymėjo demoniška galia, paraly
žiuojančia kito asmens valią.“ 

Na, ir kaip nepatikėsi, kad BalsamoCag
liostro išmanė magiją ir okultizmą, alchemi
ją ir astrologiją, turėjo aiškiaregystės talentą? 
Beje, yra žinių, jog farmacijos jis mokėsi iš 
savo vaistinę turėjusio dėdės, okultizmo – iš 
Graikijos Rodo saloje gyvenusio „didžiojo iš
minčiaus“ Altotso, dar vėliau mokslų sėmėsi 
sicilietiškame Koltažironės vienuolyne. 

Didysis Koptas
1776 metais Giuseppe ir jo žmona – 

Londone. Būtent čia Giuseppe pasikeitė pa
vardę į Cagliostro ir įstojo į masonų ložę. 

Jis atsisakė pigių triukų – pasirinko kur 
kas labiau atitinkančius laiko dvasią. Tarkim, 
paskelbė, jog viename knygyne jam pavy
kę aptikti senovinį manuskriptą, kuriame iš
dėstytos egiptiečių magijos ir masonų paslap
tys. Tiesa tai ar ne – nesvarbu. Cagliostro ima 
naudotis „egiptietiškomis apeigomis“, kur kas 
senesnėmis už masonų, tikindamas, kad jos 
gali būti prieinamos tik išrinktiesiems. 

Egiptiečių masonybės propaguotojai, pa
sak Cagliostro, buvę bibliniai pranašai Elijas 
ir Enochas (pastarasis dar žinomas Didžiojo 
Kopto vardu). Pats grafas esą buvęs šio Kop
to mokiniu, o pranašų mokiniai, kaip žino
ma, nemiršta: jie nugyvena 20 gyvenimų ir 
galiausiai nukeliauja į dangų gyvi... 

Ko siekė grafas Cagliostro, klajodamas po 
Europą, skaitydamas paskaitas apie egiptiečių 
apeigas bei demonstruodamas jas įvairių lo
žių masonams? Pasak vienos versijos, jis sie
kė sužadinti žmonių norą kovoti už laisvės, 
lygybės ir brolybės idealus. Remiantis kita, 
Cag liostro buvo vienas iš slaptųjų masonų 
emisarų, siekusių vėl pasodinti į Europos val
dovų sostus ankstyvaisiais viduramžiais nuo 
valdžios nušalintą Merovingų dinastiją, savo 
šaknimis susijusią su Jėzaus Kristaus gimine. 

Pats Cagliostro tikino: Frankfurto pože
miuose jam pavykę aptikti daugybės amžių 
senumo pergamentą, kuriame krauju parašy
tas jo paties vardas. Šiuo dokumentu, – aiški
no Cagliostro, – Tamplierių ordinas įpareigo
jo grafą atkeršyti už ordino magistro, 1314ai
siais sudeginto ant laužo Prancūzijos kara
liaus Pilypo Gražiojo įsakymu, mirtį ir sunai
kinti absoliutinę monarchiją Prancūzijoje. 

Pranašystė išsipildė 
Ir štai grafas Cagliostro kardinolo Ro

hano kvietimu atvyksta į Paryžių. Jo pase 
įrašytos paslaptingos raidės: L.D.P. Ką jos 
reiškė? Lilia destrue pedibus – „Sutrypk 
prancūziškas lelijas“. Bauginanti progra
ma! Grafas vykdo ją papunkčiui. 

Iš pradžių jis publikai demonstruoja įvai
riausius stebuk lus. Pavyzdžiui, pasakoja savo 
seansų dalyviams, kas tuo momentu nutinka 
jų giminaičiams, esantiems kažkur labai toli. 
Šitaip jis pranešė, kad mirė austrų imperatorie
nė, – po trijų dienų ši žinia ofi cialiai pasitvirti
no. Jau minėtai baronienei d’Ober kirsch Cag
li ostro pasakė: „Jūs seniai netekote mamos. 
Buvote vienintelis jos vaikas. Turite dukrą, 
kuri taip pat bus vienintelis jūsų vaikas.“ Savo 
memua ruose baronienė prisipažįsta: gyveni
mas patvirtino šių grafo žodžių teisingumą. 

Dar grafas gydydavo. Skaitydavo laiškus 
neatplėštuose vokuose. Aiškindavo kabalis
tikos ir numerologijos, esą leidžiančių įspė
ti žmonių likimus, prasmę. Slaptųjų moks
lų galimybes Cagliostro pademonstravo pa
vyzdžiu pasirinkęs tuo metu valdžiusią ka
ralių porą – Liudviką XVI ir Mariją Antua
netę. Karalius, – pranešė aiškiaregis, – yra 
pasmerktas prarasti galvą, jis tapsiąs revoliu
cinių įvykių auka. Karalienė patirsianti daug 
kartėlio, jai teksią laikytis kalėjimo dietos, o 
galiausiai ji būsianti nukirsdinta.

Būtent taip ir nutiko. 

Vėrinio byla 
Į Prancūziją grafą pasikvietęs kardi

nolas Rohanas seniai ir beviltiškai buvo 
įsimylėjęs Mariją Antuanetę. Kardinolas 
su palengvėjimu atsiduso, kai po karališ
kų vestuvių paaiškėjo, jog karalius meilės 
guolyje nieko negali. Tačiau tai neprivertė 
karalienės susižavėti Rohanu. 

Tuo tarpu kardinolo meilužė Jeanne de 
Valoi, avantiūristė, pasivadinusi grafi ene de 
la Motte, nusprendė pasipelnyti iš ilgame
čių savo bičiulio jausmų karalienei. Marija 
Antuanetė svajojo apie briliantų vėrinį, ku
rio kaina buvo per didelė net jai. Tai štai de 
la Motte įkalbino Rohaną nupirkti šį vėrinį 
Antuanetei ir šitaip įgyti valdovės palanku
mą. Klastingoji dama ketino pavogti bran
genybę ir pasislėpti. 

Afera nepasisekė, o kilęs skandalas su
jaudino visą Paryžių ir Versalį. 

Koks grafo Cagliostro vaidmuo šitoje 
byloje? Remiantis išlikusia versija, jis tebu
vo kardinolo Rohano atstovas derybose su 
juvelyrais ir nekaltai nukentėjo, nes buvo 
suimtas ir pasodintas į Bastiliją. Tiesa, ne
trukus jį pripažino esant nekaltą. Jis buvo 
paleistas su karaliaus įsakymu: per 24 va
landas palikti šalį. Tai buvo 1787ieji.

Iš Londono Cagliostro atsiuntė garsųjį 
„Laišką prancūzų tautai“, kuriame išpranaša
vo, jog netrukus Bastilija būsianti sugriauta, 
o šalyje iškilsiąs veikėjas, kuris atšauks kara

liaus įsakymą 
įkalinti žmo
nes be teismo 
ir tardymo, su

burs parlamen
tą ir, nepasitenkinęs minis
tro postu, taps pirmuoju tarp 

prancūzų. Cagliostro rašė apie Na
poleoną. 

Kelionė į 
Sankt Peterburgą

Į Sankt Peterburgą jis atvyko 
1779 metais, tikėdamasis sužavėti im

peratorienę Jekateriną ir užimti šiltą viete
lę rūmuose. Bet, matyt, pervertino savo gali
mybes, – Rusijos valdovė nebuvo tokia jaus
minga kaip kiti magą liaupsinę diduome
nės atstovai. Tačiau Jekaterina vis dėlto reko
mendavo jį savo aplinkai, ir Cagliostro ėmė 
darbuotis išsijuosęs. Pradėjo jis nuo magijos. 
Seansai vykdavo vieno artilerijos generolo 
namuose ir visiems darė stiprų įspūdį. Vėliau 
grafas „išvarė velnią“ iš vieno apsėstojo, po to 
ėmėsi gydyti visas įmanomas ligas. 

Beje, iš pradžių jis iš ligonių neėmė jo
kių pinigų, net atvirkščiai – šelpė neturtin
guosius. Tik kai šlovė apie jį pasklido itin 
plačiai, pradėjo už savo paslaugas imti di
džiulius honorarus. 

Apie tai rašė visi 
to meto laikraščiai 

Savo gražuolę žmoną grafas suvedė su Je
katerinos favoritu kunigaikščiu Potiomkinu. 
Be to, pastarajam magas pasiūlė trissyk padi
dinti jo turimas aukso atsargas. Potiomkinas 
sutiko – iš smalsumo ir iš simpatijos grafui. 
Po paslaptingų Cagliostro manipuliacijų ku
nigaikščio auksas buvo pasvertas ir atiduotas 
ekspertizei. Kad ir kaip būtų keista, jo išties 
tapo trissyk daugiau. Alchemija ar meistriška 
apgaulė? To dabar niekas nepasakys, bet tąsyk 
tyrinėtojai nerado prie ko prikibti. Cagliostro, 
suprantama, neliko be atlygio – trečdalį šio 
paslaptingo aukso pasiėmė sau už triūsą. 

Būtų grafas ir toliau sau sėkmingai 
darbavęsis Rusijoje, jeigu Jekaterina nebū
tų susekusi, kad jos favoritas Potiomkinas 
labai jau domisi Cagliostro žmona. Būda
ma ryžtinga moteris, imperatorienė greitai 
savo meilužį „pastatė į vietą“, o Cagliostro 
liepė kuo greičiau nešdintis iš šalies. 

Mago mirtis 
Kas atvedė Cagliostro žmoną pas in

kvizicijos tarnus, nežinoma. Šiaip ar taip, 
1789 metais Seraphina įkalbino vyrą nuvyk
ti į Romą. Kai jiedu atvyko, ji nuėjo į Šven
tosios kanceliarijos būstinę... Užbėgdami į 
priekį pasakysime, kad jai vyro apskundi
mas jokios naudos neatnešė: savo gyvenimą 
ji užbaigė vienuolyne 1794 metais. 

Na, o 48erių Cagliostro buvo nuteistas 
kalėti iki gyvos galvos: taip Romos popiežius 
paskelbė kovą masonams – pavojingiems re
voliucionieriamssąmokslininkams, kūru
siems monarchijų nuvertimo Europos vals
tybėse, pirmiausia – Prancūzijoje, planus. 

Ketverius metus Cagliostro pralei
do Sen Leo tvirtovės vienutėje. Iš jo kame
ros esą dieną naktį sklido nusivylimo aima
nos ir prakeiksmai. Magui pasimaišė protas. 
1795 metų rugpjūčio 26ąją jis mirė. Ir pa
laidotas buvo netoli tvirtovės, tarp uolų.

Parengė dana dOVYdaItYtė 

Kadaise garsas apie jį sklido po visą Europą. Šiandien net jo biografai 
užtikrintai tegali pasakyti viena – grafas Alessandro Cagliostro mirė 
inkvizicijos kalėjime 1795 metais. Beveik visi kiti išlikę jo keistokos 
biografi jos duomenys – abejotini. Ir nepaprastų šio žmogaus 
sugebėjimų vertinimai įvairuoja: vieni jį vadina meistrišku 
apgaviku, kiti – viena iš didžiausių visų laikų okultinių fi gūrų. 
Giuseppe Balsamo (toks, regis, buvo tikrasis grafo Cagliostro 
vardas) gimė 1743 m. Sicilijoje, Palermo mieste. Sykį kelionės po 
Italiją metu Balsamo šeimą aplankęs didysis Goethe parašė apie ją 
kaip apie vieninteliame kambaryje besiglaudžiančius vargšus... 

liaus įsakymą 
įkalinti žmo
nes be teismo 
ir tardymo, su

burs parlamen

vėlaus vaKaRo sKaitiniai



14 2013 m. sausio 17 d. Nr. 3 (1022)

Šiaulių Juliaus Janonio gimnazijos (iš kairės) Neformaliojo švietimo  �
skyriaus vedėja Daiva Gedminienė, profesijos patarėja Sigita Stonkienė, 
direktoriaus pavaduotoja ugdymui Zita Stankevičienė ir tikybos  
mokytoja Danutė Kratukienė seminare aptarė ir koregavo savo  
gimnazijos prioritetus. 

Vyriausioji redaktorë 
Elena Tervidytë  
Tel. 234 4328,  

mobil. 8 ~ 699 38 150, 
telena@takas.lt

www.dia lo gas.com

Straipsniø autoriø mintys gali nesutapti su redakcijos nuomone.  
Uþ reklamos ir skelbimø turiná redakcija neatsako. 
Rankraðèiai nerecenzuojami ir negràþinami.  
Kopijuoti ar platinti savaitraðtyje publikuojamà medþiagà be 
redakcijos sutikimo draudþiama.

Leidþia UAB „Polilogas“. 

REmia   

Iðeina ketvirtadieniais. 
Laikraðtis leidþiamas nuo 1992 m. sausio 10 d. SL 093. 4 sp. l. Tir. 2021 egz.
Spausdino UAB „Lietuvos ryto“ spaustuvė,
Gedimino pr. 12a, LT-01103 Vilnius.
ISSN 1392–1916

 Redaktorë Lizeta Lozuraitytė: redaktore@dialogas.com; tel. 234 0482

 Apþvalgininkas Vytautas Strazdas: apzvalgininkas@dialogas.com; tel. 234 6943

 Korektorë Lina Paragytė: korektura@dialogas.com

 Maketuotojas arturas Gusevas: maketas@dialogas.com

 Vyr. buhalterė Rasa Krilavičiūtė: buhalterija@dialogas.com

 Administratorė Laurena Remenčiūtė: info@dialogas.com; tel./faksas 234 1571

 Prenumerata: prenumerata@dialogas.com

Savaitraðèio indeksas 0017.
Redakcija: Antakalnio g. 31, LT-10312 Vilnius. Faksas 234 1571
Ámonës kodas 221262680. Atsiskaitomoji sàskaita LT72 70440 60001118958 
AB SEB bankas. Banko kodas 70440.

Prasidėjo tarptautinio projekto „Ma
žiau šiukšlių“ („Litter less“) antrasis eta
pas. Projektu siekiama skatinti vaikus ir 
vietos bendruomenę švarinti aplinką, ug
dyti ekologinį sąmoningumą. Jame daly
vauja 25 šalys, tarp jų ir Lietuva. Veiklas 
vykdo tarptautinėje Gamtosauginių mo
kyklų programoje (GMP) dalyvaujančios 
Lietuvos mokyklos.

Mūsų mokykla GMP dalyvauja devin
ti metai. Didžiuojamės turėdami jau 7 Ža
liąsias vėliavas. Ir dabar esame įsitraukę į 
įvairias projekto veiklas. Organizuota mo
kinių tarybos narių diskusija „Nepaskęs
kime šiukšlių lavinoje“. Jos metu sufor
muluotos šios rekomendacijos: mokyklo
je įrengti rūšiavimo konteinerius; budin
tis mokinys budėjimo vietoje prižiūri šva
rą, šiukšlių rūšiavimą, pastebėjęs ką nors 
šiukšlinant, pasako budinčiam mokytojui. 
Jei budintis mokinys nepastebėjo, kas pri
šiukšlino, privalo pats surinkti ir surūšiuo
ti šiukšles. 

Mokinių tarybos nariai kiekvienai kla
sei valandėlių metu vedė praktinius užsi
ėmimus „Saugoti aplinką ir save gali rū
šiuodamas“. Toks užsiėmimas pravestas ir 
mokyklos bendruomenės nariams.

Prienų rajono savivaldybė savo infor
macijoje paskelbė, kad 2013 metais pla
nuoja dalyti individualius pakuočių atlie
kų surinkimo konteinerius. Nuo šiol žmo
nės turės galimybę lengvai ir paprastai rū
šiuoti atliekas, daugiau jų bus perdirbama. 
Tai padaryti galima turint žinių. 

Mokykloje surengta diskusija su mo
kinių tėvais „Mūsų aplinka ir vartojimas“. 
Ją vedė visuomenės sveikatos priežiūros 
specialistė R.Žaromskytė. Kalbėta apie tai, 
kad, ruošiantis pirkti prekę, reikia rimtai 
pamąstyti, ar ji mums tikrai būtina. No
rėdami taupyti, privalome rūšiuoti. Atlie

kant praktinę užduotį (ją vedė mokinių 
tarybos nariai) buvo daug šurmulio, kilo 
aibė klausimų.

Prieš Kalėdas mūsų skyriaus moki
niai vedė renginį „Šiukšlių kalnas“ ba
zinės mokyklos mokiniams ir mokyklos 
bendruomenei. Gyvename amžiuje, kai 
kiekviename žingsnyje susiduriame su 
įvairiausiomis atliekomis. Jų ne tik dau
gėja, bet ir kinta jų sudėtis. Vis daugiau 
atsiranda „naujų šiukšlių“. Jos netinka ir 
kompostuoti. Todėl svarbiausia užduo
tis – šias atliekas panaudoti. Atliekų rū
šiavimas rodo mūsų visų sąmoningą po
žiūrį į šiukšlių problemą. Renginio metu 
buvo parodytas filmukas apie antrinių ža
liavų rūšiavimą ir perdirbimą. Įgijus teo
rinių žinių vyko praktiniai užsiėmimai, 
kurių metu daug diskutuota.

Viliamės, kad mūsų išsikelti tikslai – 
suvokti buitinių atliekų didėjimo proble
mą, išmokti rūšiuoti atliekas perdirbi
mui – per visus šiuos renginius buvo pa
siekti. Mokiniai suprato, kad jie yra at
sakingi už namuose surinktas atliekas ir 
turi rasti geriausius sprendimus, kaip su 
jomis pasielgti.

Šiukšlių tvarkymas yra puiki aplinko
sauginės veiklos sritis. Turime konteine
rius – maketus. Vesime praktinius užsiė
mimus gyventojams – aiškinsime, kodėl ir 
kaip reikia rūšiuoti atliekas. Organizuoda
mi įvairias akcijas, padėsime žemei nepa
skęsti šiukšlių lavinoje. Atliekos gali būti 
perdirbamos. Iš jų dar kartą galima paga
minti įvairių daiktų ir neteršti gamtos, tau
pyti jos išteklius bei energiją, mažinti atlie
kas sąvartynuose.

Ona ŽValIauSkIenė,  
Prienų r. Balbieriškio pagrindinės mokyklos  

Kunigiškių pagrindinio ugdymo  
skyriaus mokytoja 

Nepaskęskime  
šiukšlių lavinoje

Naujos klaidos reiškia  
tobulėjimą

Minėtų metodikų esmė – ugdymo pro
cese svarbiausia ne žinios, kurios laikui 
bėgant išgaruoja, o vaiko asmenybės lais
vės, jo kūrybiškumo skatinimas ir lavini
mas. Naujosios teorijos tvirtina, kad dė
mesys kūrybiškumui yra tiek pat reikš
mingas, kiek ir dėmesys raštingumui.

• Kaip žmogus elgiasi mažose situacijo-
se, taip ir didelėse. 

• Naujos klaidos reiškia, kad žmogus to-
bulėja, senos – kad stovi vietoje. 

• Kartais protą reikia palikti ramybėje – 
įjungti „dūšią“. 

• Jeigu nesi pasiruošęs suklysti – nieka-
da nesukursi nieko originalaus. 

Vytauto Gaidamavičiaus, vieno iš se
minaro lektorių, teigimu, tokios ir pana
šios nuostatos turėtų tapti tėvų ir pedago
gų santykių su savimi ir vaikais pagrindu.

Vaikų negalima lyginti
Atlikdami praktines užduotis, projek

to dalyviai turėjo galimybę įsitikinti, jog 
pag rindinis bet kurios įstaigos, organiza
cijos, klasės, grupės sėkmės laidas yra ben
dradarbiavimas, ne jos narių konkurenci
ja. To vaikai turėtų būti mokomi nuo ma
žumės. „Didžiausia klaida – lyginti vaikus 
vienus su kitais. Nespėjantis su kitais, ko 
nors nesuprantantis vaikas jaučiasi kal
tas, dėl to tyliai ar garsiai pyksta, nusiša
lina nuo veik los, o jo kūrybiškumas nužu
domas“, – konstatavo psichologė Ramunė 

Žilionienė. Ji kaip pavyzdį pademonstravo 
filmą apie Balio saloje veikiančią Žaliąją 
mokyklą, kurioje vaikams leidžiama rink
tis, ko jie nori mokytis, o pats mokyma
sis vyksta per diskusijas, gyvą tyrinėjimą, 
daug dėmesio skiriama globaliems daly
kams, kūrybai. Šalia viso to kartais prirei
kia tylios ir pagarbios kantrybės, kol vai
kas pats susivoks, ko jis iš tiesų norėtų. 

„Svarbiausia išlaukti, – pabrėžė R.Ži
lio nienė. – Nenorintieji nieko veikti turi 
teisę nusišalinti nuo užsiėmimų. Bet jie vi
sada sugrįžta, nelygu, kiek laiko toks nu
sišalinimas užtrunka. Vienoje Vokietijos 
mokykloje ilgiausiai toks nusišalinimas 
truko vienerius metus, tada vaikas pats pa
siprašė veiklos. Šiukštu – jokios prievartos 
ir spaudimo.“

Svajonių mokykloje nėra 
vietos baimei

Dalies projekto dalyvių nuomone, Lie
tuvos mokyklose situacija galėtų pasikeis
ti tiktai tada, jeigu pasikeistų pati švieti
mo sistema. O štai V.Gaidamavičius vie
nareikšmiškai argumentavo: kiekvienas 
iš mūsų gali daryti įtaką pokyčiams tiek 
savo aplinkoje, tiek „viršūnėms“ – tereikia 
atsikratyti baimės.

Prieš dvejus metus pradėto projekto 
rezultatai leis įgyvendinti naujus ugdymo 
metodus, kurie bus taikomi šešiose šalies 
mokyklose. 

Sigita StOnkIenė, 
Šiaulių Juliaus Janonio gimnazijos  

profesijos patarėja

J.Janonio gimnazija  
mokosi mokyti kitaip
Ką daryti, kad vaikas trokštų eiti į mokyklą ir mokytis su 
užsidegimu? Ar tai apskritai įmanoma? 
Šiaulių Juliaus Janonio gimnazijos administracija ir mokytojai 
tęstinio projekto „Mokinkime ir mokykimės kitaip“ seminare 
susipažino su naujomis, tarptautinį pripažinimą pelniusiomis 
metodikomis, kurios įrodo, kad svajonių mokykla nėra utopija.  
Ji gali būti kuriama čia ir dabar.

pRojeKtai

Susipažįsta su  
moderniomis metodikomis

Alytaus Putinų gimnazijos mokytojai kartu su kolegomis iš Tauragės Martyno 
Mažvydo ir Telšių „Atžalyno“ pagrindinių mokyklų, Kauno Jono Basanavičiaus, Šiau
lių Juliaus Janonio ir Klaipėdos „Žemynos“ gimnazijų bei VšĮ „Kitas variantas“ įpusė
jo dvejų metų kvalifikacijos tobulinimo projektą „Mokinkime ir mokykimės kitaip“, – 
praneša „Dialogui“ gimnazijos direktoriaus pavaduotoja ugdymui, projekto koordi
natorė vyta Šiugždinienė. Pasak informacijos autorės, projektas suteikia ugdymo įs
taigų bendruomenėms unikalią galimybę išmokti naudotis tarptautinį pripažinimą 
pelniusiomis metodikomis: Inscape DiSC® – elgsenos vertinimo metodika ir per paty
rimą veikiančiais metodais. V.Šiugždinienė pasidžiaugia, kad pirmą kartą mokymuo
se drauge (12 dienų per metus) dalyvavo 30 mokytojų, mokyklos vadovai, gimnazis
tai ir tėvai – gimnazijos tarybos nariai. „Mokymų temos – pačios įvairiausios, sieti
nos su svajonių mokykla, humanistinės pedagogikos idėjomis: asmeninis tarpasme
ninis efektyvumas; įgūdžiai, leidžiantys pasiekti rezultatą; pokyčių inicijavimas, vidi
nės kultūros mokykloje kūrimas, aktyvių mokymo metodų dirbtuvės ir virtualios iš
bandytų metodų bazės kūrimas“, – dalijasi informacijos autorė.



152013 m. sausio 17 d. Nr. 3 (1022)

53


„Atžalyno“ pagrindinė, Telšiai
„Aukuro“ vidurinė, Kelmė
„Ąžuolyno“ pagrindinė, Elektrėnai
„Romuvos“ gimnazija, Šiauliai
„Romuvos“ progimnazija, Šiauliai
„Sandoros“ progimnazija, Šiauliai
„Santarvės“ vidurinė, Šiauliai
„Žemynos“ gimnazija, Klaipėda
Balbieriškio pagrindinė, Prienų r.
Dainų progimnazija, Šiauliai
Didždvario gimnazija, Šiauliai
Emilijos Pliaterytės progimnazija, Vilnius
Gegužių progimnazija, Šiauliai
Giedraičių Antano Jaroševičiaus vidurinė, 
Molėtų r.
Gytarių progimnazija, Šiauliai
Joniškio vidurinė, Molėtų r.
Jono Basanavičiaus gimnazija, Kaunas
Jono Laužiko specialioji, Kaunas
Jono Pauliaus II gimnazija, Vilnius
Juliaus Janonio gimnazija, Šiauliai
Kairių lopšelis-darželis „Spindulėlis“, Šiaulių r.
Kalnėnų pagrindinė, Mažeikiai
Kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų pagrindinė, 
Panevėžys
Licėjus, Vilnius
Lizdeikos gimnazija, Radviliškis
Lopšelis-darželis „Sigutė“, Panevėžys
Martyno Mažvydo pagrindinė, Tauragė

Merkelio Račkausko gimnazija, Mažeikiai
Mykolo Biržiškos gimnazija, Vilnius
Molėtų gimnazija, Molėtai
Mosėdžio vaikų lopšelis-darželis, Skuodo r.
Naujamiesčio vaikų lopšelis-darželis, 
Panevėžio r.
Naujamiesčio vidurinė, Panevėžio r.
Paliūniškio pagrindinė, Panevėžio r.
Panerio pradinė, Jonava
Pavasario pagrindinė, Mažeikiai
Platelių gimnazija, Plungės r.
Putinų gimnazija, Alytus 
Raguvos gimnazija, Panevėžio r.
Rudilių Jono Laužiko pagrindinė, 
Kupiškio r.
Salduvės progimnazija, Šiauliai
Senvagės gimnazija, Vilnius
Simono Daukanto gimnazija, Vilnius
Stasio Šalkauskio gimnazija, Šiauliai
Tėvo Benedikto Andruškos pradinė, 
Šiauliai
Vaiguvos Vlado Šimkaus vidurinė, Kelmės r.
Vievio gimnazija, Elektrėnų sav.
Vinco Kudirkos progimnazija, Šiauliai
Vytauto Didžiojo gimnazija, Vilnius
Zigmo Žemaičio gimnazija, Švenčionys
Žemaičių Kalvarijos vidurinė, Plungės r.
Žemynos gimnazija, Vilnius
Žirmūnų gimnazija, Vilnius

 Šiame  „Dialogo“ numeRYje minimos
ugDYmo Įstaigos

 KonKuRsai

Prie naujų metų rato

Tausoti mokosi kurdami

Mosėdžio vaikus aplankė Trys karaliai 

Kalbos barjeras – ne kliūtis!

Šiaulių r. Kairių lopšeliodarželio „Spindulėlis“ auklėtoja alma Šulčienė su kolegė
mis parašė „Dialogui“ apie tai, kaip „visa katalikiška bendruomenė paminėjo Trijų Ka
ralių šventę“. Vaikai susitiko su seneliuku, bobute bei jų anūku Naujametuku, prisimi
nė, kaip šventė Kalėdas ir Naujuosius, kaip padėjo tėveliams ruoštis šventėms, kokių 
dovanų gavo. Seneliukas apžvelgė praėjusių metų nuveiktus darbus, svarbiausius lopše
liodarželio įvykius, asmeninius bendruomenės pasiekimus. Papasakojo apie Trijų Ka
ralių kelionę į Betliejų. Naujametukas su vaikais žaidė žaidimus, suko ratelius, klausėsi 
vaikų pasakojimų, sėmėsi patirties iš seneliuko, nes šis įpareigojo perimti naujųjų metų 
vairą į savo rankas įteikdamas savo karūną ir lazdą. Visi atsisveikino su eglutėmis – ir 
taip užbaigė kalėdinį laikotarpį.

„Vienas iš būdų mokyti jaunimą tausoti – tai dalyvavimas ekologiniuose projek
tuose gražinant mokyklos aplinką, kuriant. Šiemet gaminome ekologines eglutes, ku
rias pristatėme Kauno miškų ir aplinkos inžinerijos kolegijoje surengtoje respublikinė
je parodoje „Antrinių žaliavų produktų kūrybinis panaudojimas“, mokykloje surengė
me iš antrinių žaliavų pagamintų gėlių parodą „Ir pražydo gėlės rudenį“, prieš šventes 
mokyklos aplinką papuošėme vaikų pagamintais žaislais iš plastikinių butelių ir ange
lais. Ugdytiniai labai atsakingai ėmėsi šio darbo jau gerokai prieš šventes: rinko bute
lius, pjaustė, karpė, dažė žaisliukus ir jau prasidėjus adventui visi kartu papuošėme kie
me pastatytas eglutes, pastatėme angelus“, – dalijasi Kauno Jono Laužiko specialiosios 
mokyklos vyresnioji auklėtoja Laimutė Kavešnikova.

Skuodo r. Mosėdžio vaikų lopšelyjedarželyje netikėtai apsilankė svečiai – Trys 
karaliai. Tai aktyvūs, iniciatyvūs mosėdiškiai V.Būdienė (Kasparas), Kaimiškos ben
druomenės pirmininkė B.Laureckienė (Baltazaras) ir Šaulių būrio vadas R.Ša ka
lys (Merkelis). „Jie atėjo didingi ir gražūs, pasipuošę karališkais rūbais, sugiedojo 
giesmę „Sveikas, Jėzau, gimusis“. Karaliai pasveikino visą darželio bendruomenę, lin
kėjo jai laimės, sveikatos, skalsos ir metų ilgų… Padovanojo „Laimės angeliuką“ ir 
visus pavaišino saldainiais“, – pasakoja „Dialogui“ lopšeliodarželio direktorė Laima 
Drąsutienė. Pasak informacijos autorės, puikūs karališki rūbai, karūnos paliko ug
dytiniams didelį įspūdį ir gerų emocijų, kuriomis jie dar ilgai dalinosi su draugais, 
auk lėtojomis, tėveliais.

Panevėžio r. Paliūniškio pagrindinės mokyklos ketvirtokai, vadovaujami pradinių 
klasių mokytojos Daivos Morkūnienės, pareiškė norą susidraugauti ir gestų kalba paben
drauti su Panevėžio kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų pagrindinės mokyklos (PKNPM) moki
niais. „Susitikimui atsakingai ruošėsi abi pusės: paliūniškiečiai stropiai mokėsi kurčiųjų 
abėcėlę, o kurtieji – dar aiškiau tarti žodžius, kurių prireiks bendraujant. Turėjome nu
matę ir aiškų susitikimo tikslą – plėtoti kalbinius gebėjimus, pašalinti bendravimo kliū
tis. Lauktas susitikimas prasidėjo integruota lietuvių gestų kalbos pamoka, ją vedė lietu
vių gestų kalbos mokytojas V.Glušokas ir 10 kl. mokinys L.Jakiūnas. Svečiai susipažino su 
Lietuvos bei pasaulio kurčiųjų bendruomenės istorija, kultūra, tradicijomis, mokėsi imi
tacinių dainų ir pirštų abėcėlės, domėjosi lietuvių gestotyros pagrindais, literatūra, skirta 
kurtiesiems, apžiūrėjo parengtą parodą. Malonu buvo matyti, kad mokiniai be galo smal
sūs ir imlūs naujiems dalykams, o mokytoja – jau turinti pakankamai žinių apie gestakal
bius. Po pamokos vaikai vieni artimiau susidraugavo sporto žaidynėse ir estafetėse“, – pa
sakoja „Dialogui“ PKNPM direktorė, surdopedagogė Danutė Kriščiūnienė.

Kai atbėgo elnias devyniaragis
Šiaulių Gegužių progim

nazijoje gruodį vyko Gėrio 
ir sugrįžtančios Saulės šven
tės „Atbėga elnias devynia
ragis“ renginiai: bendruome
nės klube „Savi“ susirinku
sios mokinių mamos ir mo
kytojai dekoravo žvakes, mo
kiniai kūrė sveikinimo atvi
rukus, keraminius paukščius, 
Saldaturgyje pardavinėjo 
skanumynus. Visos surink
tos lėšos buvo skiriamos Ge
gužių mokyklos bendruome
nės „Gėrio fondui“ – jo įkūri
mą inicijavo ir apie minėtus 
renginius „Dialogui“ pranešė 
etikos mokytoja Ilona Zazienė. Taip kūrybingai Gegužių progimnazijos bendruomenė 
palydėjo 2012uosius – jubiliejinius savo mokyklai metus.

Keptų obuoliukų su cinamonu vaišių  �
diena Gegužių progimnazijoje

moKYKlose

Ekskursavo po Varnius 
ir kūrė darbus iš stiklo

Kelmės r. Vaiguvos Vlado Šimkaus vidurinės mokyklos 2–4 klasių mokiniai lan
kėsi Varniuose (sveikatos projektas „Energija – jėgų šaltinis“, vadovė mokytoja Dan
guolė Barauskienė). Ekskursantai susipažino su didinga istorine ir kultūrine Var
nių, buvusio Žemaičių vyskupijos centro, praeitimi. „Dialogui“ apie išvyką parašiu
si mokytoja Felicija vasiliauskienė primena: „Miestui buvo suteiktos Magdebur
go teisės. Varnių kraštui daug nusipelnė vyskupai M.Giedraitis, M.Valančius, isto
rikas M.Strijkovskis, lietuviškų katalikiškų raštų rengėjas M.Daukša. Ypatingi ir ku
nigų seminarijos nuopelnai – joje mokėsi M.Valančius, A.Strazdas, A.Vienažindys, 
A.Baranauskas. Varnius puošia didingi paminklai M.Daukšai, M.Giedraičiui, 
M.Valančiui. Yra išlikęs M.Valančiaus namas, medinė Šv. Aleksandro bažnyčia, taip 
pat Šv. apaštalų Petro ir Pauliaus bažnyčia – seniausia Žemaitijoje, buvusi katedra, su 
didingu altoriumi ir ypatingais šventoriaus vartais...“ Dabartiniame Žemaičių vys
kupystės muziejuje mokiniai dalyvavo edukacinėje programoje „Švarus kaip stik las“ 
ir iš perdirbto įvairių spalvų stik lo kūrė įdomius darbelius. 

Kelionė laiku
Molėtų r. Giedraičių Antano Jaroševičiaus vidurinėje mokykloje nuo rugsėjo buvo 

įgyvendinama istorijos, dailės, gimtosios kalbos ir kitų dalykų kursus papildanti prog
rama „Kelionė laiku“. Dalyvavo 5–12 klasių mokiniai. Ši neformaliojo švietimo prog
rama suteikė galimybių vaikų kūrybingumui ugdyti(s) per praktiką, integravo daugelį 
discip linų. Programos tikslas buvo sudaryti mokiniams galimybes tyrinėti, išradinėti, 
skatinti kelti hipotezes ir tikrinti prielaidas, plėsti akiratį. Visa tai mokiniai ir darė. „Ke
liaudami laiku“ vaikai tyrinėjo žmogaus evoliuciją, ieškojo žymiausių epochų atstovų, 
jų išradimų, pasiekimų įvairiose srityse. Sukurta ir mokyklos fojė eksponuojama laiko 
juosta: natūralaus dydžio žmogaus maketai, aprengti konkrečiam laikmečiui būdingais 
drabužiais. Vaikai gali prieiti, ieškoti ir rasti informacijos apie įvairias epochas „infor
macinėse dėžutėse“. Programos dalyviai keliavo į Vilnių, kur apžiūrėjo įvairių stilių ir 
laikotarpių architektūros paminklus, lankėsi mados istoriko A.Vasiljevo parodoje „Du 
mados šimtmečiai“. 

Apie tai „Dialogui“ parašė logopedė renata Zarembienė. 

Rašiniai apie gerumą
Šiaulių Dainų progimnazijoje vyko tradicinis miesto 5–10 klasių mokinių sampro

tavimo rašinių konkursas, kuriame dalyvavo gausus būrys mokinių iš „Romuvos“, Ge
gužių, Gytarių, Salduvės, Dainų progimnazijų, Juliaus Janonio, Didždvario ir „Romu
vos“ gimnazijų. Šįkart jaunieji kūrėjai rašė tema „Gerumas – brangiausias žmogaus tur
tas“. Mokiniai nuoširdžiai samprotavo apie gerumą teigdami, kad tai viena svarbiausių 
vertybių žmogaus gyvenime, kad gerumo pavyzdžių jie semiasi iš savo artimųjų ir lite
ratūros kūrinių, kad kiekvienas iš mūsų privalėtų padėti kitiems. Sausio 15 d. padėkos 
raštais ir atminimo dovanėlėmis buvo apdovanoti konkurso laureatai ir jų mokytojai. 
Konkursą organizavo Dainų progimnazijos lietuvių kalbos mokytojos, „Dialogui“ apie 
jį pranešė Kristina Koveckytė.

www.dialogas.com
įvairių nuomonių ringas



16 2013 m. sausio 17 d. Nr. 3 (1022)16

Jei nespėjote  „Dialogo“ užsiprenumeruoti Lietuvos pašto skyriuose, 
galite tai padaryti mūsų internetinėje svetainėje www.dialogas.com bet kuriuo metu.

Ačiū, kad prenumeruojate „Dialogą“. Gražių 2013-ųjų!

I. Popierinė laikraščio versija II. Elektroninė laikraščio versija III. Tinklalapis – dialogas.com

Jei kiltų klausimų, paskambinkite į redakciją 
tel. (8 ~ 5) 234 1571 arba parašykite info@dialogas.com – 
ir gausite visą Jus dominančią informaciją.

prenumeratos kaina:
» visiems metams – 175,89 Lt,
» pusei metų (6 mėn.) – 95,94 Lt,
» 3 mėn. – 47,97 Lt,
» 1 mėn. – 15,99 Lt.

užsiprenumeruoti galima: 
 Interneto svetainėje www.dialogas.com. 
Raskite prenumeratos nuorodą, ją paspauskite, užpildy-
kite pateiktą formą ir šią atsiųskite į redakciją.
 Visuose „Lietuvos pašto“ ir „Lietuvos ryto“ skyriuose – 
tradiciškai.

fiziniams asmenims:
» visiems metams – 87,95 Lt,
» pusei metų – 52,77 Lt,
» 3 mėn. – 29,74 Lt,
» 1 mėn. – 10,00 Lt.

juRiDiniams asmenims 
(tiems, kam reikalinga 
sąskaita faktūra):

» visiems metams – 115,69 Lt,
» pusei metų – 63,74 Lt,
» 3 mėn. – 32,57 Lt,
» 1 mėn. – 11,79 Lt.

prenumeruoti galite adresu 
http://www.dialogas.com/pdf-prenumerata/

prenumeratos kaina

www.dialogas.com − nuomonių ringas

 Švietimo aktualijos
 Straipsnių fragmentai
 Internetinė apklausa
 Nuotraukos, nuorodos, komentarai, archyvai 
 Kita naudinga informacija

Kviečiame prenumeruoti ir siūlome 3 variantus –

rinkitės Jums patogiausią!

Gerbiami mokytojai, direktoriai, darželių auklėtojai, dėstytojai,
„Dialogas“ – Jūsų profesinis laikraštis.

juRiDiniams
(tiems, kam reikalinga 
sąskaita faktūra):

» visiems metams – 115,69 Lt,
» pusei metų – 63,74 Lt,
» 3 mėn. – 32,57 Lt,
» 1 mėn. – 11,79 Lt.

Molėtų gimnazijoje neseniai svečiavosi Lietuvos žurnalistų sąjungos ir naciona
linės žurnalistų kūrėjų asociacijos narys operatorius Laisvūnas Karvelis. Jis pasakojo 
apie savo kūrybinį kelią. „Sužinojome, kad L.Karvelis Vilniaus universitete baigė žur
nalistikos mokslus ir pasirinko televizijos ir kino operatoriaus gyvenimą. Prieš stu
dijas jis Lietuvos kino studijoje dirbo operatoriaus asistentu, o sausio 13osios nak
tį, kai sovietiniai okupantai užėmė Lietuvos televiziją, Laisvūnas, būdamas studentu 
praktikantu, sugebėjo iš pastato S.Konarskio gatvėje Nr. 49 išnešti brangią fi lmavimo 
aparatūrą. Vėliau aštuonerius metus dirbo LTV bei jos Kauno redakcijoje, kūrė ne 
tik TV laidas, bet ir dokumentinius fi lmus. 1994 m. operatorius stažavosi JAV, Dalo
se „Lumen Institute of Telecommunications“. 2009 m. dalyvavo Lodzėje vykusiame 
tradiciniame tarptautiniame fi lmų festivalyje, skirtame geriausių operatorių kūrybos 
apžvalgai „Plus Camerimage“: L.Karvelis su dokumentiniu fi lmu „Ispanų kalba su
augusiems“ vienintelis atstovavo ne tik Lietuvai, bet ir kitoms Baltijos šalims. Svečias 
pasakojo apie keliones į egzotiškus kraštus (ypač daug neišdildomų įspūdžių paliko 
Gvatemala, Izraelis), apie Popiežiaus Jono Pauliaus II vizito fi lmavimą Lietuvoje. Sve
čias akcentavo, kad operatoriaus darbas yra įdomus, bet gana sunkus – kartais tenka 
dirbti labai daug, o fi lme panaudojamos tik kelios minutės to, kas buvo nufi lmuota“, – 
pasakoja „Dialogui“ Jolanta Liubeckaitė. 

Operatoriaus darbas: įdomu, bet sunku 

Laiškai švedams
Pirmąją savaitę po žiemos atostogų Molėtų r. Joniškio vidurinės mokyklos mo

kiniai suskubo atsakyti į bendraamžių iš Švedijos laiškus. Visus 7–12 klasių moki
nius, norinčius susirašinėti su Švedijos Tidaholmo miesto Forsenskolan mokyklos 
aštuntokais, konsultuoja anglų kalbos mokytoja Edita ŽilinskaitėPukėnienė. Įvai
rių šalių mokinių klases ir jaunimo grupes susirašinėti bei vykdyti įvairius projek
tus skatina pelno nesiekiančios organizacijos PTPI (People to People International) 
programa School & Classroom. Šis JAV įsikūrusios ir 25 padalinius Europos šaly
se turinčios organizacijos projektas turi tikslą plėsti kultūrinį vaikų išprusimą bei 
stip rinti draugystę. „Joniškiečiai nekantriai laukė atsakymų į dar prieš šventes pa
rašytus laiškus ir audringai aptarinėjo gautuosius. Mažesniuosius pirmiausia nuste
bino keisti švedų vaikų vardai ir visiškai kitokios nei pas mus pramogos – ledo ritu
lys ir snieglentės (mat naujųjų draugų mokykla yra mieste, įsikūrusiame prie antro 
pagal dydį Švedijos ežero – Veterno). Neįprasta ir tai, kad laiškai parašyti pieštuku. 
Mokiniams buvo smagu pasitikrinti savo anglų kalbos žinias. Vyresnieji džiaugėsi 
atradę rašybos klaidų – visgi ne šventieji puodus lipdo!

Parašytieji atsakymai bus sudėti į vieną voką ir išsiųsti jau kitą savaitę. Smagu, kad 
ši įdomi ir naudinga edukaciniu požiūriu veikla vėl atsinaujino (prieš kelerius metus jo
niškiečiai susirašinėjo su danais ir amerikiečiais)“, – rašo „Dialogui“ lietuvių kalbos mo
kytoja rima andrukonienė.

 moKYKlose

Pamoka su olimpiečiais

„2012ųjų Londono olimpiados bronzos medalių laimėtojai aleksandras Kazakevičius ir 
evaldas petrauskas bei jų treneriai ruslanas vartanovas ir vladimiras Bajevas skyrė mums 
vienos pamokos laiką ir dalinosi įspūdžiais apie olimpines žaidynes“, – pasidžiaugia „Dialo
gui“ Vilniaus Vytauto Didžiojo gimnazijos kūno kultūros mokytoja elena medzevičienė.

Panevėžio r. Naujamiesčio vidurinės mokyklos komanda sėkmingai dalyvauja respub
likiniame projekte „Kuriame Respubliką“. Šis projektas atveria galimybes ir ragina spręs
ti Lietuvos visuomenei bei vietos bendruomenei aktualias problemas. Minėtos mokyk
los istorijos mokytojas ir projektuko koordinatorius paulius Grinkas bei pradinių kla
sių mokytojas Sigitas Žaluda „Dialogui“ pasakoja: „Suburta mokyklos komanda po ilgų 
diskusijų nusprendė, kad visapusiškam pilietiškumui ugdyti geriausiai tiktų ištiesti pagal
bos ranką įvairaus amžiaus žmonėms. Mokyklos projektuko esmė – suburti aktyvių mo
kinių, mokytojų, bendruomenės narių grupę, kurios nariai pasiskirstę veiklomis, užmez
gę kontaktus su Naujamiesčio vaikų lopšeliudarželiu, Kultūros centru, Piliečių draugija, 
Šv. Mato parapija, Palaikomojo gydymo ir slaugos ligonine, Gustonių senelių namais, ga
lėtų teikti savanorišką pagalbą.“ Naujamiesčio mokyklos komanda jau lankėsi Gustonių 
socialinių paslaugų centre, kur pasveikino pagyvenusius žmones su artėjančiomis šventė
mis, skaitė jiems savo kūrybą, dainavo, grojo, dovanojo mokyklos mokinių gamintus atvi
rukus. Naujamiestiečiai pristatė kitoms rajono mokykloms projektuko idėją ir jos įgyven
dinimo veiksmų planą: susisteminti surinktus duomenis apie bendruomenės poreikius, 
sudaryti pagalbos kalendorių, vykdyti veiklą, pristatyti projektuko veik lą konferencijoje 
„Esame savo krašto vaikai“, dalytis patirtimi išleidžiant leidinuką.

Tiesia pagalbos ranką

pRojeKtai


